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LỜI MỞ ĐẦU 

   Tiền lương là nguồn thu nhập chủ yếu của Công nhân viên chức, nó đảm bảo 

cho cuộc sống của người lao động được ổn định và luôn có xu hướng được nâng 

cao. Mặt khác tiền lương đối với doanh nghiệp lại là một yếu tố chi phí. Như 

vậy ta thấy tính hai mặt của tiền lương. Người lao động thì muốn thu nhập cao 

hơn nhằm phục vụ cho cuộc sống của bản thân và gia đình được tốt hơn; còn 

doanh nghiệp lại muốn tiết kiệm chi phí nhằm hạ giá thành sản phẩm và tăng chỉ 

tiêu lợi nhuận. Vì vậy công tác quản lý tiền lương là một nội dung quan trọng. 

Đưa ra một biện pháp quản lý tiền lương tốt sẽ góp phần nâng cao công tác quản 

lý và sử dụng lao động hiệu quả, thu hút được nguồn lao động có tay nghề cao, 

đời sống của người lao động luôn được cải thiện nhằm theo kịp với xu hướng 

phát triển của xã hội, bên cạnh đó phía doanh nghiệp vẫn đảm bảo được chi phí 

tiền lương là hợp lý và hiệu quả. 

   Ngoài ra, việc tính toán và hạch toán các khoản trích nộp theo lương có ý 

nghĩa rất quan trọng đối với doanh nghiệp và người lao động. Nó tạo nguồn tài 

trợ và đảm bảo quyền lợi cho cán bộ công nhân viên hiện tại và sau này, đòi hỏi 

chính sách tiền lương phải có sự đổi mới cho phù hợp.  

Nhận thấy vai trò to lớn của kế toán tiền lương trong doanh nghiệp, em đã đi sâu 

tìm hiểu và lựa chon đề tài “Hoàn thiện công tác kế toán tiền lương và các khoản 

trích theo lương tại công ty CP XL Sao Việt”. Nội dung bài gồm ba chương: 

   Chương I: Lý luận cơ bản về tiền lương và các khoản trích theo lương. 

   Chương II: Thực trạng công tác kế toán tiền lương và các khoản trich theo 

lương tại công ty CP XL Sao Việt. 

   Chương III: Một số nhận xét và kiến nghị nhằm hoàn thiện công tác kế toán 

tiền lương và các khoản trích theo lương.  

   Mặc dù đã cố gắng nắm bắt vấn đề lý thuyết, áp dụng lý thuyết vào tình hình 

thực tế của đơn vị nhưng do thời gian có hạn, không thể tránh khỏi những thiếu 
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sót. Em rất mong nhận được sự góp ý của các thầy cô để đề án của em hoàn 

thiện hơn. 

   Em xin chân thành cảm ơn. 
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                                                        CHƢƠNG I 

             LÝ LUẬN CƠ BẢN VỀ TIỀN LƢƠNG VÀ CÁC KHOẢN TRÍCH   

                         THEO LƢƠNG TRONG CÁC DOANH NGHIỆP 

 

1.1.Các vấn đề chung về lao động tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng. 

1.1.1.Vấn đề về lao động trong doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. 

1.1.1.1.Vai trò của lao động: 

    Lao động, một mặt là bộ phận của nguồn lực phát triển, đó là yếu tố đầu vào 

không thể thiếu được trong quá trình sản xuất. Mặt khác, là một bộ phận của dân 

số, những người được hưởng lợi ích của sự phát triển. Sự phát triển kinh tế suy 

cho cùng đó là tăng trưởng kinh tế để nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho 

con người. Lao động là một trong bốn yếu tố tác động tới tăng trưởng kinh tế và 

nó là yếu tố quyết định nhất, bởi vì tất cả mọi của cải vật chất và tinh thần của 

xã hội đều do con người tạo ra, trong đó lao động đóng vai trò trực tiếp tạo ra 

của cải đó. Trong một xã hội dù lạc hậu hay hiện đại cũng cân đối vai trò của lao 

động, dùng vai trò của lao động để vận hành máy móc. Lao động là một yếu tố 

đầu vào của mọi quá trình sản xuất, không thể có gì thay thế hoàn toàn được lao 

động. 

1.1.1.2.Phân loại lao động: 

  - Phân loại lao động theo chế độ quản lý và trả lương: Theo cách phân loại này 

thì lao động trong các doanh nghiệp được chia thành 2 loại: 

  + Lao động thường xuyên trong danh sách: là những lao động mà doanh nghiệp 

trực tiếp quản lý và trả lương trong kỳ,được đăng ký trong sổ lao động của 

doanh nghiệp. 

  + Lao động tạm thời mang tính chất thời vụ: là những lao động mà doanh 

nghiệp không trực tiếp quản lý và trả lương như thực tập sinh, thợ học nghề, lao 

động gia công cho doanh nghiệp... 
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  - Phân loại lao động theo mối quan hệ với quá trình sản xuất kinh doanh: Theo 

cách phân loại này thì lao động trong các doanh nghiệp được chia thành 2 loại 

sau: 

  + Lao động trực tiếp sản xuất: là bộ phận công nhân trực tiếp tham gia vào quá 

trình sản xuất sản phẩm hay thực hiện các dịch vụ, lao vụ. 

  + Lao động gián tiếp sản xuất: là bộ phận tham gia gián tiếp vào quá trình sản 

xuất kinh doanh của doanh nghiệp như nhân viên văn phòng, nhân viên quản 

lý... 

  - Phân loại lao động theo chức năng của lao động trong quá trình sản xuất kinh 

doanh: Theo cách phân loại này thì lao dộng trong các doanh nghiệp được chia 

thành 3 loại sau: 

  + Lao động thực hiện chức năng sản xuất: bao gồm những lao động tham gia 

vào quá trình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp như công nhân sản xuất, 

nhân viên phân xưởng... 

  + Lao động thực hiện chức năng bán hàng: là những lao động thực hiện công 

tác tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ như nhân viên bán hàng, nhân viên 

quảng cáo, tiếp thị, nghiên cứu thị trường... 

  + Lao động thực hiện chức năng quản lý: bao gồm những người có năng lực, 

trình độ cao thực hiện điều hành quản lý sản xuất, quản trị kinh doanh, quản lý 

hành chính như: giám đốc, các trưởng phòng... 

1.1.1.3.Ý nghĩa, tác dụng, của công tác quản lý lao động, tổ chức lao động 

  * Đối với doanh nghiệp 

  - Tổ chức quản lý lao động và hạch toán tiền lương tốt sẽ tiết kiệm chi phí, hạ 

gia thành sản phẩm của doanh nghiệp. 

  - Tăng cường chế độ hạch toán nội bộ trong doanh nghiệp và tận dụng tối đa 

tiềm lực lao động của người công nhân. 

 

* Đối với người lao động 

  - Tổ chức quản lý tốt người lao động sẽ tạo sự tin tưởng cho người lao động. 
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  - Đồng thời cũng là đòn bẩy kinh tế kích thích người lao động làm việc tích cực 

với năng suất lao động cao và nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho người lao 

động. 

1.1.2.Tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng 

1.1.2.1. Nguồn gốc, bản chất của tiền lƣơng: 

   Quá trình sản xuất là quá trình kết hợp đồng thời cũng là quá trình tiêu hao các 

yếu tố cơ bản (lao động, đối tượng lao động và tư liệu lao động). Trong đó lao 

động với tư cách là hoạt động chân tay và trí óc của con người sử dụng các tư 

liệu lao động nhằm tác động, biến đổi các đối tượng động thành các vật phẩm có 

ích phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt của mình. Để bảo đảm tiến hành liên tục quá 

trình tái sản xuất trước hết cần phải bảo đảm tái sản xuất sức lao động, nghĩa là 

sức lao động mà con người bỏ ra phải được bồi hoàn dưới dạng thù lao lao động.  

   Tiền lương (tiền công) chính là phần thù lao lao động được biểu hiện bằng tiền 

của giá cả sức lao động. Mặt khác tiền lương còn là đòn bẩy kinh tế để khuyến 

khích tinh thần hăng hái lao động, kích thích và tạo mối quan tâm của người lao 

động đến kết quả công việc của họ. Về bản chất, tiền lương chính là biểu hiện 

bằng tiền của giá cả sức lao động. Nói cách khác, tiền lương chính là nhân tố 

thúc đầy tăng năng suất lao động. 

  - Khái niệm: Tiền lương là biểu hiện bằng tiền của giá trị sức lao động mà 

người lao động đã bỏ ra trong quá trình sản xuất kinh doanh và được thanh toán 

theo kết quả cuối cùng.  

   Tiền lương luôn gắn liền với người lao động, là nguồn sống chủ yếu của bản 

thân người lao động và gia đình họ. Tiền lương kích thích người lao động nâng 

cao năng lực làm việc của bản thân, phát huy hết khả năng để tạo ra năng suất 

lao động cao nhất góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế. 

   Tiền lương tác động tích cực đến việc quản lý kinh tế, tài chính, quản lý lao 

động, kích thích sản xuất. 

   Chính từ vai trò đặc biệt quan trọng của tiền lương, để tiền lương thực sự là 

thước đo cho mỗi hoạt động của từng cơ sở kinh tế, từng người lao động và là 

đòn bẩy kinh tế, đòi hỏi tiền lương phải thực hiện chức năng cơ bản của nó đảm 
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bảo tái sản xuất sức lao động một cách tốt nhất mà còn đủ khả năng để dự phòng 

cho cuộc sống lâu dài khi không còn khả năng lao động. 

1.1.2.2.Chức năng của tiền lƣơng 

   Tiền lương có 3 chức năng chính sau: 

  - Chức năng tái sản xuất sức lao động: 

   Quá trình tái sản xuất sức lao động được thực hiện bằng việc trả công cho 

người lao động thông qua lương. Bản chất của sức lao động là sản phẩm của lịch 

sử luôn được hoàn thiện và nâng cao nhờ thường xuyên khôi phục và phát triển. 

Còn bản chất của tái sản xuất sức lao động là có một lượng tiền nhất định để họ 

có thể duy trì và phát triển sức lao động mới, tích lũy kinh nghiệm, nâng cao 

trình độ, hoàn thành kỹ năng lao động. Thu nhập của người lao động dưới hình 

thức tiền lương được sủ dụng đáng kể vào việc tái sản xuất giản đơn sức lao 

động mà chính bản thân họ đã bỏ ra cho quá trình lao động nhằm mục đích duy 

trì năng lực làm việc lâu dài, có hiệu quả cho các quá trình sau và phần còn lại 

đảm bảo cho các nhu cầu thiết yếu của các thành viên gia đình người lao động 

hòa nhập và biến động cùng với biến động của nền kinh tế. 

  - Chức năng là công cụ quản lý doanh nghiệp: 

   Trong hoạt động sản xuất kinh doanh, người sử dụng lao động bao giờ cũng 

đứng trước một vấn đề là làm thế nào để đạt được lợi nhuận cao nhất. Để thực 

hiện được mục tiêu đó, các nhà doanh nghiệp phải kết hợp nhịp nhàng các yếu tố 

trong kinh doanh (tư liệu lao động, đối tượng lao động và lao động). Người sử 

dụng lao động có thể kiểm tra, giám sát, theo dõi người lao động làm việc theo 

kế hoạch, tổ chức của mình thông qua việc chi trả lương cho họ, phải đảm bảo 

chi phí mình bỏ ra phải đem lại kết quả và hiệu quả cao nhất. Qua đó người sử 

dụng lao động sẽ quản lý chặt chẽ về số lượng và chất lượng lao động của mình 

để trả công xứng đáng cho người lao động. 

  - Chức năng kích thích người lao động (đòn bẩy kinh tế): 

   Khi được trả công thích đáng, người lao động sẽ say mê, hứng thú, tích cực 

làm việc, phát huy tinh thần sáng tạo và tự học hỏi nâng cao trình độ. Họ gắn 

chặt trách nhiệm của mình với lợi ích của doanh nghiệp, nơi họ làm việc và cống 
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hiến. Vì vậy, một mức lương thỏa đáng sẽ là động lực thúc đẩy sản xuất phát 

triển tăng năng suất lao động. Do đó, tiền lương là công cụ khuyến khích vật 

chất, tạo ra sự kích thích có hiệu quả trong công việc của người lao động. 

  - Chức năng thước đo giá trị sức lao động: 

   Tiền lương biểu thị giá cả sức lao động có nghĩa nó là thước đo để xác định 

mức tiền công các loại lao động, là căn cứ để thuê mướn lao động, là cơ sở để 

xác định đơn giá sản phẩm. 

  - Chức năng điều tiết lao động:  

   Trong quá trình thực hiện kế hoạch phát triển câc đối giữa các ngành, nghề ở 

các vùng trên toàn quốc, nhà nước thường hệ thống thang bảng lương, các chế 

độ phụ cấp cho từng ngành nghề, từng vùng để làm công cụ điều tiết lao động. 

Nhờ đó tiền lương đã góp phần tạo ra cơ cấu hợp lý tạo điều kiện cho sự phát 

triển của xã hội. 

  - Chức năng công cụ quản lý nhà nước: 

   Bộ luật lao động ra đời, trong đó có chế độ tiền lương, bảo vệ quyền làm 

việc, lợi ích và các quyền khác của người lao động, tạo điều kiện cho mối quan 

hệ lao động được hài hòa và ổn định góp phần phát huy trí sáng tạo và tài năng 

của người lao động nhằm đạt năng suất, chất lượng và tiến bộ xã hội trong lao 

động sản xuất, dịch vụ, tăng hiệu quả sử dụng và quản lý lao động. 

1.1.2.3. Qũy tiền lƣơng và thành phần của qũy tiền lƣơng: 

  - Khái niệm: Quỹ tiền lương là toàn bộ tiền lương tính theo số công nhân viên 

của doanh nghiệp, do doanh nghiệp quản lý và chi trả lương. 

  - Nội dung: Quỹ tiền lương trong doanh nghiệp bao gồm những nội dung sau: 

  + Tiền lương tính theo thời gian 

  + Tiền lương tính theo sản phẩm 

  + Tiền lương trả cho người lao động tạo ra sản phẩm hỏng trong phạm vi chế 

độ quy định và tiền lương trong thời gian ngừng sản xuất do nguyên nhân khách 

quan. 

  + Tiền lương trong thời gian đi công tác, đi nghỉ phép, đi họp, đi học... 

  + Các loại phụ cấp làm đêm làm thêm giờ. 
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  + Các khoản tiền thưởng có tính chất thường xuyên. 

  + Tiền ăn ca của công nhân viên. 

  + Ngoài ra trong quỹ tiền lương còn tính cả khoản chi trợ cấp BHXH cho công 

nhân viên trong thời gian ốm đau thai sản, tai nan lao động. 

  - Phân loại quỹ tiền lương: 

   Về phương diện hạch toán, tiền lương cho công nhân viên trong doanh nghiệp 

sản xuất được chia thành 2 loại: 

  + Tiền lương chính: là tiền lương trả cho công nhân viên trong thời gian làm 

nhiệm vụ chính, bao gồm tiền trả cho cấp bậc và các khoản phụ cấp kèm theo ( 

phụ cấp trách nhiêm, thêm giờ...) 

  + Tiền lương phụ: là tiền lương trả cho người lao động trong thời gian nghỉ 

được hưởng lương theo chế độ (nghỉ phép, nghỉ lễ, đi họp, đi học, ngừng sản 

xuất...) 

   Việc phân chia tiền lương thành tiền lương chính và tiền lương phụ có ý nghĩa 

vô cùng quan trọng đối với công tác kế toán và phân tích tiền lương trong giá 

thành. Tiền lương chính gắn liền với quá trình làm ra sản phẩm. Tiền lương phụ 

được hạch toán gián tiếp từng loại sản phẩm. 

   Quản lý chi tiêu sử dụng quỹ tiền lương phải trong mối quan hệ với việc thực 

hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh của đơn vị, nhằm vừa chi tiêu tiết kiệm và 

hợp lý quỹ tiền lương, vừa đảm bảo hoàn thành vượt mức kế hoạch sản xuất.     

1.1.2.4. Các hình thức trả lƣơng trong doanh nghiệp (chế độ tiền lƣơng) 

1.1.2.4.1.Hình thức trả lương theo thời gian 

  Đây là hình thức tiền lương mà thu nhập của một người phụ thuộc vào hai yếu 

tố: số thời gian lao động thực tế trong tháng và trình độ thành thạo nghề nghiệp 

của người lao động. 

   Lương thời gian được chia thành 2 loại: 

  - Hình thức tiền lương theo thời gian giản đơn: 

   Tiền lương được tính như sau: 

                                                     Ltt  = Lcb  x  T 

   Trong đó: Ltt: Tiền lương thực tế người lao động nhận được 
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                    Lcb: Tiền lương cấp bậc tính theo thời gian 

                    T: Thời gian làm việc 

  + Lương tháng: Được quy định cho từng bậc lương trong bảng lương và 

thường áp dụng cho công nhân viên làm công tác quản lý kinh tế hành chính. 

                                        Mi = Mn x Hi + (Mn x Hi xHp) 

   Trong đó: Mi: Mức lương lao động bậc i 

                    Mn: Mức lương tối thiểu 

                    Hi: Hệ số cấp bậc lương bậc i 

                    Hp: Hệ số phụ cấp        

  + Lương tuần được tính theo công thức: 

                                                     Lƣơng tháng    x    12 tháng 

                          Lƣơng tuần =   

                                                                   52 tuần 

  + Lương ngày được tính theo công thức: 

                                                            Lƣơng tháng 

            Lƣơng ngày  =      

                                        Số ngày làm việc theo chế độ quy định 

  + Lương giờ được tính theo công thức: 

                                                         Lƣơng ngày 

                Lƣơng giờ  =    

                                       Số giờ làm việc theo quy định 

  - Trả lương theo thời gian có thưởng 

   Là hình thức trả lương theo thời gian giản đơn và chế độ thưởng trong sản xuất 

như thưởng tăng năng suất lao động, thưởng nâng cao chất lượng sản phẩm. 

   Chế độ trả lương theo thời gian có ưu điểm là đơn giản, dễ tính toán, nhưng 

nhược điểm là chỉ mới xem xét đến mặt số lượng, chưa quan tâm đến chất 

lượng, nên vai trò kích thích sản xuất của tiền lương hạn chế. Tuy nhiên, trong 

thực tế vẫn áp dụng hình thức trả lương này để trả cho đối tượng công nhân chưa 

xây dựng được định mức lao động cho công việc của họ, hoặc cho công việc xét 

thấy trả lương theo sản phẩm không có hiệu quả, ví dụ: sửa chữa, kiểm tra chất 
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lượng sản phẩm hoặc sản xuất những sản phẩm yêu cầu độ chính xác cao. Để 

khắc phục nhược điểm của phương pháp trả lương theo thời gian, người ta áp 

dụng trả lương theo thời gian có thưởng. 

   Trong những năm vừa qua, hình thức trả lương theo thời gian có xu hướng thu 

hẹp dần. Nhưng xét về lâu dài, khi trình độ khoa học phát triển cao, trình độ cơ 

giới hoá, tự động hoá cao thì hình thức lương theo thời gian lại được mở rộng ở 

đại bộ phận các khâu sản xuất, vì lúc đó các công việc chủ yếu là do máy móc 

thực hiện. 

1.1.2.4.2.Hình thức trả lương theo sản phẩm 

   Lương trả theo sản phẩm là chế độ tiền lương mà thu nhập của mỗi người tuỳ 

thuộc vào hai yếu tố: Số lượng sản phẩm làm ra trong tháng và đơn giá tiền công 

cho một sản phẩm. Số lượng sản phẩm làm ra do thống kê ghi chép. Đơn giá tiền 

công phụ thuộc vào hai yếu tố: Cấp bậc công việc và định mức thời gian hoàn 

thành công việc đó. 

   Có thể nói rằng hiệu quả của hình thức trả lương theo sản phẩm cao hay thấp 

phụ thuộc rất nhiều vào công tác định mức lao động có chính xác hay không. 

Định mức vừa là cơ sở để trả lương sản phẩm, vừa là công cụ để quản lý. 

   Trong giai đoạn hiện nay thì hình thức tiền lương sản phẩm đang là hình thức 

tiền lương chủ yếu đưọc áp dụng rộng rãi trong các doanh nghiệp. Để đảm bảo 

hình thức tiền lương này có hiệu quả cần 4 điều kiện sau: 

  - Có hệ thống định mức chính xác. 

  - Phải thường xuyên củng cố, hoàn thiện công tác tổ chức sản xuất để đảm bảo 

dây chuyền sản xuất luôn luôn cân đối. 

  - Phải tổ chức tốt công tác phục vụ cho sản xuất như: việc cung cấp nguyên 

liệu, bán thành phẩm, tổ chức sửa chữa thiết bị kịp thời khi hư hỏng và tổ chức 

nghiệm thu sản phẩm kịp thời. 

  - Hoàn thiện công tác thống kê kế toán, đặc biệt là công tác thống kê theo dõi 

tình hình thực hiện mức để làm cơ sở cho việc điều chỉnh mức. 

   Trong thực tế chúng ta thường áp dụng 4 hình thức trả lương theo sản phẩm 

sau: 
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  *Trả lương theo sản phẩm trực tiếp cá nhân 

   Hình thức này được áp dụng rộng rãi đối với người trực tiếp sản xuất, trong 

điều kiện quá trình lao động của họ mang tính chất độc lập tương đối, có thể 

định mức và kiểm tra nghiệm thu sản phẩm một cách cụ thể và riêng biệt.         

   Đơn giá xác định như sau: 

                                  ĐG = L/Q hoặc ĐG = L x T 

       Trong đó: ĐG : Đơn giá sản phẩm. 

                           L : Lương theo cấp bậc 

                           Q : Mức sản lượng 

                           T : Mức thời gian 

  *Trả lương tính theo sản phẩm tập thể 

   Là một hình thức tiền lương áp dụng cho những công việc nặng nhọc có định 

mức thời gian dài, cá nhân từng người không thể làm được hoặc làm được 

nhưng không đảm bảo tiến độ, đòi hỏi phải áp dụng lương sản phẩm tập thể. 

   Khi áp dụng hình thức này cần phải đặc biệt chú ý tới cách chia lương sao cho 

đảm bảo công bằng hợp lý, phải chú ý tới tình hình thực tế của từng công nhân 

về sức khoẻ, về sự cố gắng trong lao động. 

  *Trả lương theo sản phẩm gián tiếp 

   Thường áp dụng để trả cho cán bộ quản lý và công nhân phục vụ. khi áp dụng 

hình thức này có hai tác dụng lớn: 

  - Thắt chặt mối quan hệ giữa cán bộ quản lý, công nhân phục vụ với công nhân 

trực tiếp sản xuất và tạo điều kiện cho cán bộ quản lý phải quan tâm tới việc 

thúc đẩy sản xuất phát triển. Để áp dụng nó, cần tiến hành qua hai bước: 

  Bước 1: Xác định đơn giá gián tiếp (ĐGGT) 

                   Sản lƣợng định mức bình quân của công nhân trực tiếp sản xuất                 

       ĐGGT =   

                                                Lƣơng cấp bậc tháng của gián tiếp 

  Bước 2: Tính lương sản phẩm gián tiếp (L) 

                L=     Sản phẩm thực tế của             x          Đơn giá 

                          công nhân sản xuất                            gián tiếp 
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  *Lương theo sản phẩm luỹ tiến 

   Là một hình thức tiền lương sản phẩm nhưng dùng nhiều đơn giá khác nhau 

để trả cho công nhân tăng sản lượng ở mức độ khác nhau, theo nguyên tắc: 

Nhữngsản phẩm trong định mức thì trả theo đơn giá chung thống nhất, còn 

những sản phẩm vượt định mức thì trả theo đơn giá luỹ tiến (Đơn giá này lớn 

hơn đơn giá chung). 

   Chế độ lương này có tác dụng kích thích sản xuất mạnh mẽ, nhưng nó vi phạm 

nguyên tắc: Sẽ làm cho tốc độ tăng tiền lương tăng nhanh hơn tốc độ tăng năng 

suất lao động. Nên phạm vi áp dụng chỉ với những khâu trọng yếu của dây 

chuyền, hoặc vào thời điểm nhu cầu của thị trường cần số lượng lớn loại sản 

phẩm đó, hoặc vào thời điểm có nguy cơ không hoàn thành hợp đồng kinh tế, bị 

phạt những khoản tiền lớn. Sau khi đã khắc phục được các hiện tượng trên phải 

trở lại ngay hình thức lương sản phẩm thông thường. 

   Song song với lương sản phẩm lũy tiến ta có lương sản phẩm lũy lùi. Áp dụng 

với trường hợp nguy cơ thị trường bị thu hẹp, không có khả năng tiêu thụ sản 

phẩm sản xuất ra. Áp dụng lương sản phẩm lũy lùi là để hạn chế sản xuất và kìm 

hãm nó. 

1.1.2.4.3.Lương khoán 

   Tiền lương khoán là hình thức trả lương cho người lao động theo khối lượng 

và chất lượnng công việc mà họ hoàn thành. 

   Để áp dụng lương khoán cần chú ý hai vấn đề sau: tăng cường công tác kiểm 

tra để đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng, và thực hiện thật nghiêm chỉnh chế 

độ khuyến khích lợi ích vật chất. Mức thưởng, phạt cao hay thấp là tuỳ thuộc 

vào phần giá trị làm lợi và phần giá trị bị thiệt hại hư hỏng. 

             Lƣơng khoán    =    Đơn giá khoán    x      khối lƣợng công việc 

1.1.2.5.Các khoản trích theo lƣơng 

1.1.2.5.1.Khái niệm, nhiệm vụ hạch toán BHXH, BHYT,BHTN, KPCĐ: 

   Mọi người lao động đều quan tâm đến tiền lương và thu nhập mà họ được 

người sử dụng lao động trả cho. Tuy nhiên, ngoài tiền lương trả cho thời gian 

làm việc còn có những quyền lợi và trách nhiệm khác thu hút sự quan tâm của 
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người lao động: đó là bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, kinh 

phí công đoàn mà thường được gọi chung là các khoản trích theo lương. 

   Bất kỳ một doanh nghiệp nào cũng đều phải theo dõi việc hình thành các quỹ 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, kinh phí công đoàn và 

việc hạch toán sử dụng các quỹ đó. 

  - Quỹ bảo hiểm xã hội dùng để trợ cấp cho người lao động có thời gian đóng 

góp quỹ trong các trường hợp họ mất khả năng lao động. 

  - Quỹ bảo hiểm y tế dùng để đài thọ cho những người lao động có thời gian 

đóng góp quỹ trong các trường hợp khám chữa bệnh. 

  - Quỹ bảo hiểm thất nghiệp dùng để trả trợ cấp thất nghiệp hàng tháng cho 

người lao động được hưởng chế độ, hỗ trợ học nghề và tìm việc, đóng bảo hiểm 

y tế cho người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng, đầu tu bảo 

toàn và tăng trưởng quỹ theo quy định.  

  - Quỹ kinh phí công đoàn dùng để tài trợ cho hoạt động công đoàn các cấp. 

   Các quỹ trên được trích lập theo tỷ lệ quy định và tính vào chi phí sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp và có một tỷ lệ phần trăm đóng góp của người lao 

động. 

1.1.2.5.2.Sự hình thành và sử dụng qũy BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ: 

  - Qũy BHXH được hình thành bằng cách trích theo tỷ lệ quy định trên tổng số 

qũy tiền lương cấp bậc và các khoản phụ cấp (chức vụ, khu vực, đắt đỏ, thâm 

niên) của công nhân viên chức thực tế phát sinh trong tháng. Theo chế độ hiện 

hành, tỷ lệ trích BHXH là 22% trong đó 16% do đơn vị hoặc chủ sử dụng lao 

động nộp, 6% được trừ vào lương tháng. Qũy BHXH được chi tiêu cho các 

trường hợp người lao động ốm đau, thai sản, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, 

hưu trí, tử tuất. Qũy này do cơ quan bảo hiểm xã hội quản lý.. 

  - Qũy BHYT là khoản đóng góp của người lao động và người sử dụng lao động 

cho cơ quan bảo hiểm y tế. Dùng để trợ cấp cho người có tham gia đóng góp 

quỹ, được sử dụng để thanh toán các khoản tiền khám, chữa bệnh, viện phí, 

thuốc thang… cho người lao động trong thời gian ốm đau, sinh đẻ. Qũy này 

được hình thành bằng cách trích theo tỷ lệ quy định trên tổng số tiền lương của 
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công nhân viên chức thực tế phát sinh trong tháng. Tỷ lệ trích BHYT hiện hành 

là 4,5%, trong đo 3% tính vào chi phí kinh doanh, 1,5% trừ vào thu nhập của 

người lao động. 

  - Qũy BHTN được hình thành bằng cách người sử dụng lao động đóng bằng 

1% quỹ tiền lương của những người tham gia bảo hiểm thất nghiệp, người lao 

động đóng bằng 1% tiền lương ghi trong hợp đồng lao động, nhà nước hỗ trợ từ 

ngân sách  bằng 1% quỹ tiền lương của người tham gia BHTN. 

  - Kinh phí công đoàn là quỹ tài trợ hoạt động công đoàn các cấp. Đây là nguồn 

đáp ứng cho nhu cầu chi tiêu của công đoàn. 

   Quỹ KPCĐ được hình thành bằng cách trích theo một tỷ lệ quy định với tổng 

số qũy tiền lương, tiền công và phụ cấp (phụ cấp chức vụ, phụ cấp trách nhiệm, 

phụ cấp khu vực, phụ cấp thu hút, phụ cấp đắt đỏ, phụ cấp đặc biệt, phụ cấp độc 

hại, nguy hiểm, phụ cấp lưu động, phụ cấp thâm niên, phụ cấp phục vụ quốc 

phòng, an ninh) thực tế phải trả cho người lao động-kể cả lao động hợp đồng 

tính vào chi phí kinh doanh để hình thành kinh phí công đoàn. Tỷ lệ KPCĐ theo 

chế độ hiện hành là 2%. 

   Quỹ KPCĐ được phân cấp quản lý và chi tiêu theo chế độ quy định: 1% nộp 

lên cấp trên, 1% chi cho hoạt động công đoàn cơ sở. Việc chi tiêu quỹ KPCĐ 

phải chấp hành đúng quy định, tổ chức công đoàn các cấp có trách nhiệm quản 

lý việc sử dụng quỹ theo đúng mục đích. 

1.1.2.5.3.Nội dung hạch toán: 

   Để thanh toán các khoản phụ cấp, trợ cấp cho người lao động, hàng tháng kế 

toán doanh nghiệp phải lập “Bảng thanh toán tiền lương cho từng tổ đội, phân 

xưởng sản xuất và các phòng ban căn cứ vào kết quả tính lương cho từng người. 

Trên bảng tính lương cần ghi rõ các khoản phụ cấp, trợ cấp, các khoản khấu trừ 

và số tiền người lao động còn được lĩnh. Khoản thanh toán về trợ cấp BHXH 

cũng được lập tương tự. Sau khi kế toán ttưởng kiểm tra, xác nhận và ký giám 

đốc duyệt y, “Bảng thanh toán tiền lương và bảo hiểm xã hội” sẽ được làm căn 

cứ để thanh toán tiền lương và BHXH cho người lao động. 
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   Tài khoản hạch toán BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ là TK 338: ”Phải trả và 

phải nộp khác": Dùng để phản ánh các khoản phải trả và phải nộp cho cơ quan 

pháp luật, cho các tổ chức, đoàn thể xã hội, cho cấp trên về KPCĐ, BHXH, 

BHTN, BHYT, doanh thu nhận trước của khách hàng … 

   Kết cấu của TK này như sau: 

   Bên Nợ: 

  - Các khoản đã nộp cho cơ quan quản lý các qũy. 

  - Các khoản đã chi về kinh phí công đoàn. 

  - Xử lý giá trị tài sản thừa. 

  - Kết chuyển doanh thu nhận trước vào doanh thu bán hàng tương ứng từng kỳ. 

   Bên Có: 

  - Trích KPCĐ, BHXH, BHYT theo tỷ lệ quy định. 

  - Tổng số doanh thu nhận trước phát sinh trong kỳ. 

  - Các khoản đã trả, đã nộp hay thu hộ. 

  - Giá trị tài sản thừa chờ xử lý. 

  - Số đã trả, đã nộp lớn hơn số phải trả, phải nộp hoàn lại. 

   Dƣ Nợ(nếu có): Số trả thừa, nộp thừa, vượt chi chưa được thanh toán. 

   Dƣ Có: Số tiền còn phải trả, phải nộp và giá trị tài sản thừa chờ xử lý. 

1.1.2.6.Trích trƣớc tiền lƣơng nghỉ phép theo kế hoạch của CNTTSX 

  - Khái niệm: Theo quy định hàng năm người lao động được nghỉ phép theo số 

ngày nhất định được hưởng nguyên lương cấp bậc. Để điều hòa khoản tiền 

lương của công nhân sản xuất, tính giá thành sản phẩm được ổn định, kế toán 

phải tiến hành trích trước tiền lương công nhân nghỉ phép vào chi phí nhằm hình 

thành nguồn vốn, khi nào tiền lương công nhân nghỉ phép thực tế phát sinh sẽ 

lấy từ nguồn trích trước để chi. 

  - Mức trích trước tiền lương nghỉ phép của công nhân hàng tháng: 

   Hàng năm người lao động được nghỉ từ 10 đến 15 ngày hưởng nguyên lương, 

thường người ta chi tập trung vào các ngày lễ, tết, hè…Do đó việc phân bổ 

lương thực tế sẽ không đồng đều trong chi phí sản xuất kinh doanh giữa các 

tháng trong năm nhất là đối với công nhân trực tiếp sản xuất sản phẩm, vì khi họ 
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nghỉ việc sẽ không có số lượng sản phẩm mà tiền lương vẫn phải chi làm cho giá 

thành tăng cao có thể tạo ra lỗ giả, nên kế toán phải điều hòa tiền lương nghỉ 

phép của công nhân trực tiếp sản xuất. 

  Mức trích trƣớc tiền lƣơng   =   Tiền lƣơng thực tế phải x Tỷ lệ trích trƣớc 

 phép kế hoạch của CNTTSX         CNTTSX trong tháng 

 

Tỷ lệ               Tổng số lƣơng phép kế hoạch năm của CNTTSX 

trích       =                                                                                              x    100% 

trƣớc              Tổng số lƣơng chính kế hoạch năm của CNTTSX 

 

   Cũng có thể trên cơ sở kinh nghiệm nhiều năm, doanh nghiệp tự xác định một 

tỷ lệ trích trước lương nghỉ phép một cách hợp lý. Tuy nhiên trên thực tế hiện 

nay, xu thế của các doanh nghiệp là không trích trước lương nghỉ phép của công 

nhân sản xuất nữa. 

1.2. Kế toán tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng 

1.2.1.Nhiệm vụ, nguyên tắc kế toán tiền lƣơng trong doanh nghiệp: 

  - Để đáp ứng được các yêu cầu quản lý, kế toán tiền lương trong các doanh 

nghiệp cần thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

  + Ghi chép, phản ánh chính xác, trung thực, kịp thời ngày công thực tế làm 

việc, nghỉ việc, ngừng việc, nghỉ BHXH... của người lao động để có căn cứ tính 

trả lương, BHXH trả thay lương, tiền thưởng... cho từng người và quản lý lao 

động trong doanh nghiệp. 

  + Theo dõi, ghi chép việc hình thành quỹ tiền lương, tình hình chi trả quỹ 

lương của doanh nghiệp; việc trích lập và chi trả các quỹ bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, kinh phí công đoàn. 

  + Cung cấp những số liệu cần thiết cho việc hạch toán chi phí sản xuất, tính giá 

thành sản phẩm, hạch toán thu nhập và một số nội dung khác có liên quan. 

  + Lập báo cáo kế toán và phân tích tình hình sử dụng lao động, đề xuất biện 

pháp khai thác có hiệu quả tiềm năng lao động trong doanh nghiệp, ngăn chặn 

hành vi vi phạm chế độ chính sách về tiền lương. 
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  + Lưu trữ và quản lý các sổ sách kế toán tiền lương theo đúng quy định của chế 

độ kế toán. 

  - Nguyên tắc hạch toán: 

  + Phải có đầy đủ kịp thời các chứng từ kế toán về lao động tiền lương. 

  + Phải hoàn thiện các chứng từ kế toán về mặt thời gian, địa điểm phát sinh. Tổ 

chức chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện ghi chép ban đầu cho từng cá nhân, từng 

bộ phận trong đơn vị 

 1.2.2.Kế toán tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng 

1.2.2.1.Hạch toán tổng hợp tiền lƣơng 

1.2.2.1.1.Chứng từ hạch toán: 

   Cũng giống như việc hạch toán mọi nghiệp vụ kinh tế phát sinh, việc hạch 

toán tiền lương yêu cầu phải có chứng từ kế toán lập một cách chính xác, đầy 

đủ, theo đúng chế độ ghi chép quy định. Những chứng từ ban đầu trong hạch 

toán tiền lương là cơ sở để tính toán tiền lương và chi trả lương cho công nhân 

viên. 

   Các chứng từ hạch toán bao gồm các chứng từ kế toán sau: 

  + Bảng chấm công (mẫu số 01a – LĐTL) 

   Bảng chấm công dùng để theo dõi ngày công thực tế làm việc, nghỉ việc, 

ngừng việc, nghỉ BHXH... của người lao động để có căn cứ tính trả lương, 

BHXH trả thay lương, tiền thưởng... cho từng người và quản lý lao động 

  + Bảng chấm công làm thêm giờ (mẫu số 01b – LĐTL) 

  + Giấy đi đường ( mẫu số 04 – LĐTL) 

  + Phiếu xác nhận sản phẩm hoặc công việc hoàn thành (mẫu số 05 – LĐTL) 

   Phiếu xác nhận sản phẩm hoặc công việc hoàn thành là chứng từ xác nhận số 

sản phẩm hoặc công việc hoàn thành cuả đơn vị hoặc cá nhân người lao động. 

Làm cơ sở để lập bảng thanh toán tiền lương hoặc tiền công cho người lao động. 

Phiếu này do người giao việc lập, bộ phận hành chính thu nhận và ký duyệt 

trước khi chuyển đến kế toán làm chứng từ để căn cứ trả lương. 

  + Hợp đồng giao khoán (mẫu số 08) 
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   Hợp đồng giao khoán là bản ký kết giữa người giao khoán và người nhận 

khoán về khối lượng công việc, thời gian làm việc, trách nhiệm và quyền lợi của 

mỗi bên khi thực hiện công việc đó đồng thời là cơ sở để thanh toán tiền công 

lao động cho người nhận khoán. 

  + Biên bản thanh lý (nghiệm thu) hợp đồng giao khoán (mẫu số 09) 

  + Bảng kê trích nộp các khoản theo lương (mẫu số 010) 

  + Bảng phân bổ tiền lương và bảo hiểm xã hội (mẫu số 011) 

  + Biên bản điều tra tai nạn lao động: 

   Biên bản này nhằm xác định một cách chính xác các vụ tai nạn lao động xảy ra 

tại đơn vị để có chế độ bảo hiểm cho người lao động một cách thoả đáng và có 

các biện pháp bảo đảm an toàn lao động, ngăn ngừa các vụ tai nạn xảy ra tại đơn 

vị. 

1.2.2.1.2.Tài khoản hạch toán: 

   Để hạch toán tiền lương và các khoản trích theo lương,kế toán sử dụng các tài 

khoản: TK334, 338 và các tài khoản lien quan 335, 622, 623, 627, 642, 111, 

112. 

   *Tài khoản 334 “Phải trả người lao động” : Dùng để phản ánh các khoản thanh 

toán với công nhân viên của doanh nghiệp về tiền lương, tiền công, tiền thưởng, 

và các khoản khác về thu nhập của họ 

   Tài khoản này được phân tích thành 2 tài khoản cấp 2: 

  + Tài khoản 3341 “Phải trả công nhân viên”: dùng phản ánh các khoản thanh 

toán với người lao động của daonh nghiệp. 

  + Tài khoản 3342 “Phải trả người lao động khác”: dùng để phản ánh tình hình 

thanh toán với người lao động khác không thuộc lao động trong danh sách của 

doanh nghiệp. 

   Kết cấu: 

   Bên nợ: 

  - Các khoản khấu trừ vào tiền công, tiền lương của công nhân viên. 

  - Tiền lương, tiền công và các khoản khác đã trả cho công nhân viên. 

  - Kết chuyển tiền lương công nhân viên chức chưa lĩnh. 
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   Bên có: Tiền lương, tiền công và các khoản khác phải trả cho công nhân viên 

chức. 

   Dƣ có: Tiền lương, tiền công và các khoản khác phải trả cho công nhân viên 

chức. 

   Dƣ nợ( nếu có): Số trả thừa cho công nhân viên chức. 

   Tài khoản 334 được mở chi tiết theo từng nội dung thanh toán. 

  *Tài khoản 338 “Phải trả phải nộp khác”: Tài khoản này phản ánh tình hình 

thanh toán về các khoản phải trả, phải nộp ngoài nôi dung được phản ánh ở tài 

khoản 334. 

   Trong công tác kế toán tiền lương theo dõi trên 3 TK cấp 2 sau: 

  +Tài khoản 3383 “bảo hiểm xã hội” 

   Kết cấu: 

   Bên nợ: + BHXH phải trả công nhân viên 

                 + BHXH đã nộp cho cơ quan quản lý quỹ BHXH 

   Bên có: + Trích BHXH vào chi phí kinh doanh 

                 + Trích BHXH trừ vào thu nhập của công nhân viên 

   Dƣ có: BHXH chưa nộp 

   Dƣ nợ:BHXH vượt chi 

  + Tài khoản 3384 “bảo hiểm y tế” 

   Kết cấu: 

   Bên nợ: Nộp BHYT 

   Bên có: + Trích BHYT tính vào chi phí kinh doanh 

                 + Trích BHYT trừ vào thu nhập của công nhân viên 

   Dƣ có: BHYT chưa nộp 

  + Tài khoản 3389 “bảo hiểm thất nghiệp” 

   Kết cấu: 

   Bên nợ: Nộp BHTN 

   Bên có: + Trích BHTN tính vào chi phí kinh doanh 

                 + Trích BHTN trừ vào thu nhập của người lao động 

   Dƣ có: BHTN chưa nộp 
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1.2.2.1.3.Trình tự và phương pháp hạch toán: 

  * Trình tự: 

   Để thanh toán tiền lương, tiền công và các khoản phụ cấp, trợ cấp cho người 

lao động, hàng tháng kế toán doanh nghiệp phải lập “Bảng thanh toán tiền 

lương” cho từng tổ, đội, phân xưởng sản xuất và các phòng ban căn cứ vào kết 

quả để tính lương cho từng người. Trên bảng tính lương cần ghi rõ từng khoản 

tiền lương (lương sản phẩm, lương thời gian), các khoản phụ cấp, trợ cấp, các 

khoản khấu trừvà số tiền người lao động còn được lĩnh. Khoản thanh toán về trợ 

cấp bảo hiểm xã hội cũng được lập tương tự. Sau khi kế toán trưởng kiểm tra, 

xác nhận và ký, giám đốc duyệt y, “Bảng thanh toán tiền lương và bảo hiểm xã 

hội” sẽ được làm căn cứ để thanh toán lương và bảo hiểm xã hội cho người lao 

động. Thông thường, tại các doanh nghiệp, việc thanh toán lương và các khoản 

khác cho người lao động được chia làm 2 kỳ: Kỳ 1 tạm ứng còn kỳ 2 sẽ nhận số 

còn lại sau khi đã trừ các khoản khấu trừ và thu nhập.  

   Các khoản thanh toán lương, thanh toán bảo hiểm xã hội, bảng kê danh sách 

những người chưa lĩnh lương cùng với các chứng từ và báo cáo thu chi tiền mặt 

phải chuyển kịp thời cho phòng kế toán để kiểm tra, ghi sổ. 

* Phương pháp hạch toán: 

  (1) Tính tiền lương, các khoản phụ cấp theo quy định phải trả cho người lao 

động, ghi: 

    Nợ TK 241: Xây dựng cơ bản dở dang 

    Nợ TK 622: Chi phí nhân công trực tiếp 

    Nợ TK 623: Chi phí sử dụng máy thi công 

    Nợ TK 627: Chi phí sản xuất chung 

    Nợ TK 641: Chi phí bán hàng 

    Nợ TK 642: Chi phí quản lý doanh nghiệp 

              Có TK 334: Phải trả người lao động 

  (2) Tiền thưởng trả cho CNV: 

  - Khi xác định số tiền thưởng trả cho CNV từ quỹ khen thưởng, ghi: 

    Nợ TK 353: Quỹ khen thưởng phúc lợi 
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              Có TK 334: Phải trả người lao động 

  - Khi xuất quỹ chi trả tiền thưởng, ghi: 

    Nợ TK 334: Phải trả người lao động 

              Có TK 111, 112 

  (3) Tính tiền BHXH phải trả cho CNV, ghi: 

    Nợ TK 338 (3383): Phải trả, phải nộp khác 

              Có TK 334: Phải trả người lao động 

  (4) Tính tiền lương nghỉ phép thực tế phải trả CNV, ghi: 

    Nợ các TK 622, 627, 641, 642 

    Nợ TK 335: Chi phí phải trả ( DN có trích trước tiền lương nghỉ phép) 

              Có TK 334: Phải trả người lao động 

  - Trích trước vào chi phí về tiền lương nghỉ phép của công nhân sản xuất, ghi: 

    Nợ TK 622 

              Có TK 335 

  - Khi tính tiền lương nghỉ phép thực tế phải trả cho công nhân sản xuất, ghi: 

    Nợ TK 622 (Nếu số phải trả lớn hơn số trích trước) 

    Nợ TK 335: Số đã trích trước 

              Có TK 334 (Tổng tiền lương nghỉ phép thực tế phải trả) 

  (5) Các khoản khấu trừ vào lương và thu nhập của CNV và người lao động 

khác của doanh nghiệp như tiền tạm ứng chưa chi hết, BHXH, BHYT, tiền thu 

bồi thường về tài sản thiếu chưa quyết định xử lý, ghi: 

    Nợ TK 334: Phải trả người lao động 

              Có TK 141: Tạm ứng 

              Có TK 338: Phải trả, phải nộp khác 

  (6) Tính tiền thuế thu nhập cá nhân của CNV và người lao động khác của 

doanh nghiệp phải nộp nhà nước, ghi: 

    Nợ TK 334: Phải trả người lao động 

              Có TK 333 (3335): Thuế và các khoản phải nộp nhà nước 

  (7) Khi ứng trước hoặc thực trả tiền lương, tiền công cho CNV và người lao 

động khác của doanh nghiệp, ghi: 
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    Nợ TK 334: Phải trả người lao động 

              Có TK 111, 112… 

  (8) Thanh toán các khoản phải trả cho CNV và người lao động khác của doanh 

nghiệp, ghi: 

    Nợ TK 334: Phải trả người lao động 

              Có TK 111, 112… 

  (9) Trường hợp trả lương hoặc thưởng cho CNV và người lao động khác của 

doanh nghiệp bằng sản phẩm, hàng hóa. 

  - Đối với sản phẩm, hàng hóa thuộc đối tượng chịu thuế GTGT tính theo 

phương pháp khấu trừ, kế toán phản ánh doanh thu bán hàng nội bộ ghi: 

    Nợ TK 334 

              Có TK 3331: Thuế GTGT phải nộp 

              Có TK 512: Doanh thu bán hàng nội bộ ( chưa có VAT) 

  - Đối với sản phẩm, hàng hóa không thuộc đối tượng chịu thuế GTGT hoặc đối 

tượng chịu thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp, kế toán phản ánh doanh thu 

bán hàng nội bộ theo giá thanh toán, ghi: 

    Nợ TK 334 

              Có tk 512: Doanh thu bán hàng nội bộ (giá thanh toán) 

  (10) Xác định và thanh toán tiền ăn ca phải trả cho CNV và người lao động 

khác của doanh nghiệp: 

  - Khi xác định số tiền ăn ca phải trả cho CNV và người lao động khác của 

doanh nghiệp, ghi: 

    Nợ tk 622, 623, 641, 642 

              Có TK 334 

  - Khi chi tiền ăn ca ch CNV và người lao động khác của doanh nghiệp, ghi: 

    Nợ TK 334 

              Có TK 111, 112… 

* Sơ đồ hạch toán: 
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Sơ đồ 1.1: Sơ đồ hạch toán tiền lƣơng 

 

   TK111, 112                                      TK 334                                       TK 622 

              Thanh toán lương, thưởng, BHXH       Tiền lương, thưởng,BHXH và các 

                  và các khoản khác cho CNV               khoản khác phải trả cho CNTTSX 

 

TK 141, 138, 338                                                                       TK 623, 627, 

641,642 

             Các khoản khấu trừ vào thu nhập của    Phải trả cho công nhân máy thi công,      

                                           CNV                            phân xưởng, bán hàng, QLDN                                            

 

      TK 333                                                                                              TK 3383 

                    

                          Các khoản phải nộp nhà nước                   BHXH phải trả trực tiếp                

 

      TK 512                                                                                               TK 353 

       

                Thanh toán lương bằng sản phẩm                Tiền thưởng và phúc lợi 

 

TK 3383, 3384                                                                                    TK 241, 335 

                    Phần đóng góp cho quỹ BHXH         XDCB dở dang, chi phí trích trước 

                           BHYT, BHTN 

 

 

1.2.2.2.Hạch toán tổng hợp các khoản trích theo lƣơng 

1.2.2.2.1.Tài khoản sử dụng 

  - Tài khoản sử dụng: 338 _ Phải trả, phải nộp khác 

  - Kết cấu: 

   Bên nợ: + BHXH phải trả cho CNV 

                 + KPCĐ chi tại đơn vị 
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                 + Số BHXH, BHYT, BHTN và KPCĐ đã nộp cho cơ quan quản lý 

quỹ 

                 + Các khoản đã trả, đã nộp khác 

   Bên có: + Trích BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ vào chi phí sản xuất kinh 

doanh 

                 + Trích BHXH, BHYT, BHTN khấu trừ vào lương của CNV 

                 + KPCĐ vượt chi được cấp bù 

                 + Số BHXH đã chi trả cho CNV khi được cơ quan BHXH thanh toán 

                 + Các khoản phải trả, phải nộp khác 

   Dƣ có: BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ đã trích chưa nộp cho cơ quan quản lý 

hoặc KPCĐ được để lại cho đơn vị chưa chi hết. 

   Dƣ nợ: Phản ánh số đã trả, đã nộp nhiều hơn số phải trả, phải nộp hoặc số 

BHXH đã chi trả CNV chưa được thanh toán và KPCĐ vượt chi chưa được cấp 

bù. 

  - Khi hạch toán các khoản trích theo lương kế toán cần sử dụng 4 tài khoản chi 

tiết sau: 3382 (KPCĐ), 3383 (BHXH), 3384 (BHYT), 3389 (BHTN) 

1.2.2.2.2.Phương pháp hạch toán: 

  (1) Hàng tháng trích BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ vào chi phí sản xuất kinh 

doanh, ghi: 

    Nợ TK 622, 623, 627, 641, 642 

              Có 338 

  (2) Tính số tiền BHXH, BHYT, BHTN trừ vào lương của CNV, ghi: 

    Nợ TK 334 

              Có TK 338 

  (3) Nộp BHXH, BHTN, KPCĐ cho cơ quan quản lý quỹ và khi mua thẻ BHYT 

cho CNV, ghi: 

    Nợ TK 338 

              Có TK 111, 112… 

  (4) Tính BHXH phải trả cho CNV khi nghỉ ốm đau, thai sản…, ghi:  

    Nợ TK 338 
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              Có TK 334 

  (5) Chi tiêu KPCĐ tại đơn vị, ghi: 

    Nợ TK 338 

              Có TK 111, 112… 

  (6) KPCĐ chi vượt cấp được bù, khi nhận tiền ghi: 

    Nợ TK 111, 112 

              Có TK 338 

1.2.2.2.3.Sơ đồ hạch toán: 

Sơ đồ 1.2: Sơ đồ hạch toán các khoản trích theo lƣơng 

 

   TK 334                                    TK 338                                TK 622, 627, 641, 

642 

 

               Số BHXH phải trả trực               Trích BHXH, BHYT, BHTN, KPCĐ           

                       tiếp cho CNV                                    tính vào chi phí SX KD 

 

                                                                                                             TK 334 

                                                       

                                                              Khấu trừ vào thu nhập của CNV                                                                                                                                                          

 

TK 111, 112                                                                                    TK 111, 112 

 

             Nộp BHXH, BHYT, BHTN             Thu hồi BHXH, BHTN, KPCĐ 

                KPCĐ cho cơ quan quản lý                          chi hộ, chi vượt 

 

 

1.2.2.3.Các hình thức ghi sổ kế toán: 

   Để việc hạch toán tiền lương được chuẩn xác, kịp thời cung cấp thông tin cho 

người quản lý, hệ thống sổ sách và quy trình ghi chép đòi hỏi phải được tổ chức 

khoa học, hợp lý, vừa đảm bảo chính xác, vừa giảm bớt lao động cho người làm 

công tác kế toán. 
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   Theo chế độ kế toán hiện hành, việc tổ chức hệ thống sổ sách do doanh nghiệp 

tự xây dựng dựa trên 4 hình thức sổ do Bộ Tài chính quy định, đồng thời căn cứ 

vào đặc điểm, quy mô hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị. Việc tổ chức 

hạch toán tiền lương tiến hành theo các hình thức như sau: 

*Hình thức nhật ký chung: 

    Đây là hình thức phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát sinh theo thứ tự thời 

gian vào một quyển sổ nhật ký gọi là Nhật ký chung. Sau đó, căn cứ vào nhật ký 

chung lấy số liệu để ghi vào Sổ cái. Ngoài ra để thuận tiện cho việc ghi chép, 

Nhật ký chung có thể mở các nhật ký phụ cho các tài khoản chủ yếu. Định kỳ 

cộng các nhật ký phụ lấy số liệu vào nhật ký chung rồi vào sổ cái. Đối với các 

đối tượng cần theo dõi chi tiết thì kế toán mở các sổ, thẻ chi tiết, lấy số liệu so 

sánh đối chiếu với sổ nhật ký và sổ cái. 

   Phần hành kế toán tiền lương theo hình thức sổ này được tổ chức như mọi 

phần hành khác nghĩa là khi nghiệp vụ phát sinh, kế toán sẽ ghi vào sổ nhật ký 

chung, cuối tháng hay định kỳ kế toán sẽ căn cứ vào nhật ký chung, loại bỏ các 

số liệu trùng rồi phản ánh vào sổ cái. Nếu cần thiết có thể tổ chức sổ kế toán chi 

tiết về tiền lương. Cuối kỳ lập các báo cáo. 

   Hình thức nhật ký chung đơn giản, phù hợp với mọi loại hình doanh nghiệp 

nhưng lại có nhược điểm hay ghi trùng, mỗi chứng từ thường được vào ít nhất 2 

sổ nhật ký trở lên. Bởi vậy, cuối tháng sau khi cộng số liệu từ các sổ nhật ký, kế 

toán phải loại bỏ các số liệu trùng lắp rồi mới ghi vào sổ cái. 

   Hình thức nhật ký chung gồm các loại sổ chủ yếu sau: 

  -Sổ nhật ký chung, sổ nhật ký đặc biệt 

  -Sổ cái 

  -Các sổ thẻ kế toán chi tiết 
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Sơ đồ 1.3: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức nhật ký chung 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

               Ghi hàng ngày 

               Ghi cuối tháng hoặc định kỳ 

               Quan hệ đối chiếu kiểm tra 

 

* Hình thức nhật ký sổ cái: 

    Đây là hình thức ghi chép kết hợp việc ghi chép theo thời gian và theo hệ 

thống vào trong một quyển sổ gọi là nhật ký sổ cái. Trên sổ này gồm phần nhật 

ký phản ánh trình tự phát sinh các nghiệp vụ qua phần chứng từ và phần sổ cái 

phản ánh theo cả 2 bên Nợ, Có của tài khoản. 

Chứng từ kế toán 

   Sổ       

nhật ký 

đặc biệt  SỔ NHẬT KÝ CHUNG 

 Sổ thẻ kế toán 

chi tiết TK 334 

 Bảng tổng hợp 

chi tiết TK 334 
SỔ CÁI 

  Bảng cân đối 

SPS 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 
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   Hình thức này chi thường áp dụng ở các đơn vị nhỏ, ít nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh. 

 

Sơ đồ 1.4: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức nhật ký sổ cái 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú:  

              Ghi hàng ngày: 

              Ghi cuối tháng: 

              Đối chiếu, kiểm tra 

 

 

 

 

    Chứng từ kế toán 

Bảng tổng 

hợp kế toán 

chứng từ 

cùng loại 

Sổ, thẻ 

kế toán 

chi tiết 

TK334 

   Sổ quỹ 

    NHẬT KÝ SỔ CÁI 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Bảng 

tổng hợp 

chi tiết 

TK334 
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* Hình thức chứng từ ghi sổ: 

   Hình thức này rất đơn giản, dễ áp dụng. Theo hình thức này thì việc ghi sổ kế 

toán tổng hợp được chi thành 2 quá trình riêng biệt: ghi theo trình tự thời gian, 

ghi theo hệ thống được ghi ở sổ cái. Việc ghi chép được tiến hành theo trình tự 

như sau: 

   Hàng ngày, khi phát sinh nghiệp vụ kinh tế, căn cứ vào các chứng từ gốc, kế 

toán lập bảng tổng hợp chứng từ gốc của các nghiệp vụ về tiền lương, lập chứng 

từ ghi sổ, sau đó chứng từ ghi sổ này được chuyển cho kế toán trưởng kiểm tra, 

ký duyệt rồi chuyển cho kế toán tổng hợp tiến hành ghi sổ cái tài khoản 334.      
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Sơ đồ 1.5: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức chứng từ ghi sổ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

               Ghi hàng ngày: 

               Ghi cuối tháng: 

               Đối chiếu, kiểm tra: 

 

 

 

 

 

Chứng từ kế toán 

 Sổ thẻ kế  

  toán chi 

tiết TK334 

Bảng tổng 

hợp chứng từ 

cùng loại 

    Chứng từ ghi sổ 

 Sổ cái 

   Bảng 

tổng hợp  

  chi tiết 

 Sổ quỹ 

   Sổ đăng ký 

chứng từ ghi sổ 

Bảng cân đối 

số phát sinh 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 
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* Hình thức nhật ký chứng từ: 

   Đây là hình thức kết hợp phản ánh theo thời gian với hệ thống, vừa kết hợp 

hạch toán tổng hợp và chi tiết. Do đó đã giảm bớt một phần đáng kể khối lượng 

công việc, giúp cho việc cung cấp thông tin quản lý được kịp thời và nâng cao 

năng suất lao động bằng sự chuyên môn hoá. 

   Trong tổ chức hạch toán tổng hợp tiền lương sử dụng các loại sổ như sau: 

  -Bảng phân bổ số 1: Bảng phân bổ tiền lương và các khoản trích theo lương 

cho các đối tượng chịu phí. 

  -Bảng kê số 4: tập hợp chi phí nhân công trực tiếp từng phân xưởng và chi phí 

nhân viên quản lý phân xưởng. 

  -Bảng kê số 5: tập hợp chi phí nhân viên bán hàng và nhân viên quản lý phân 

xưởng. 

  -Nhật ký chứng từ số 10: Theo dõi các tài khoản có quan hệ với TK 334. 

  -Nhật ký chứng từ số 1, 2: phản ánh việc thanh toán tiền lương. 
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Sơ đồ 1.6: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức nhật ký chứng từ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Ghi chú: 

                      Ghi hàng ngày: 

                      Ghi cuối tháng: 

                      Đối chiếu, kiểm tra: 

 

 

 

 

 

 

 

Chứng từ kế toán và  

  các bảng phân bổ 

          Nhật ký  

         chứng từ 

 Sổ thẻ kế  

  toán chi 

tiết TK334 

 Sổ cái 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Bảng 

tổng 

hợp chi 

tiết 

   Bảng kê 
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*Hình thức kế toán máy: 

   Đặc trưng cơ bản của hình thức kế toán máy là công việc kế toán được thực 

hiện theo một chương trình phần mềm kế toán trên máy vi tính. Phần mềm kế 

toán được thiết kế theo nguyên tắc của một trong bốn hình thức kế toán hoặc kết 

hợp các hình thức kế toán quy định trên. Phần mềm kế toán không hiển thị đầy 

đủ quy trình ghi sổ kế toán, nhưng phải in được đầy đủ sổ kế toán và báo cáo tài 

chính theo quy định. 

   Phần mềm kế toán được thiết kế theo hình thức kế toán nào sẽ có các loại sổ 

của hình thức kế toán đó nhưng không hoàn toàn giống mẫu sổ kế toán ghi bằng 

tay. 

Sơ đồ 1.7: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán máy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Ghi chú: 

                                          Ghi hàng ngày 

                                          In sổ báo cáo cuối tháng, cuối năm 

                                           Đối chiếu, kiểm tra: 

 

                                                     

 

 

 

 

 

     PHẦN MỀM  

       KẾ TOÁN 

          MÁY VI TÍNH 
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CHƢƠNG II: 

           THỰC TRẠNG CÔNG TÁC TỔ CHỨC KẾ TOÁN TIỀN LƢƠNG  

                                VÀ CÁC KHOẢN TRÍCH THEO LƢƠNG 

 

2.1.Tổng quan về doanh nghiệp 

2.1.1.Quá trình hình thành và phát triển 

  - Tên gọi công ty: Công ty cổ phần xây lắp Sao Việt 

  - Tên viết tắt: SAVICO 

  - Trụ sở giao dịch: Tầng 3 tòa văn phòng Sao Đỏ, Km 1 + 400, đường Phạm 

Văn Đồng, xã Anh Dũng, huyện Kiến Thụy, TP Hải phòng. 

  - Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 0203 001 957 do Sở kế hoạch và đầu 

tư thành phố cấp ngày 19 tháng 12 năm 2005. 

  - Với các nhành nghề kinh doanh: 

  +Xây dựng các công trình giao thông, dân dụng, công nghiệp, công cộng, thủy 

lợi, cấp thoát nước, công trình thủy. 

  +Đào đắp bùn đất, nạo vét khai thông luồng lạch, san lấp mặt bằng. 

  +Xây dựng và lắp đặt các công trình điện công nghiệp và dân dụng. Sản xuất 

và kinh doanh vật liệu xây dựng; gia công cơ khí; trang trí nội thất.  

  +Khai thác và kinh doanh khoáng sản; kinh doanh vận tải hàng hóa và khách 

đường bộ, đường thủy; kinh doanh và khai thác bến bãi. 

   - Vốn điều lệ: 16.000.000.000 đồng 

   -Sau 5 năm thành lập doanh nghiệp cũng đã đạt được nhưng thành tựu nhất 

định, cùng với những thuận lợi và khó khăn trong kinh doanh. Doanh nghiệp 

luôn giữ vững mục tiêu đưa ra những sản phẩm chất lượng tốt nhất, với tiến độ 

nhanh nhất, giá cả hợp lý nhất, lấy sự hài lòng của khác hàng làm thước đo cho 

sự thành công của công ty. Bên cạnh đó, doanh nghiệp phải có những quyết định 

sáng suốt, linh hoạt, tự mình phải tìm ra con đường đúng đắn để có thể cạnh 

tranh tồn tại và phát triển. Khắc phục và hạn chế tối thiểu những khó khăn của 

sự biến động về kinh tế. Đặc biệt, doanh nghiệp cũng đã chịu ảnh hưởng không 
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nhỏ của sự lạm phát. Tuy nhiên doanh nghiệp vẫn luôn đứng vững, vẫn đi vào 

ổn định và hoạt động có hiệu quả, đạt được những mục tiêu đề ra.  

 

Bảng biểu 2.1: 

                       

                      CƠ CẤU VỐN TẠI THỜI ĐIỂM THÀNH LẬP 

 

 

2.1.2.Cơ cấu tổ chức bộ máy tại công ty CP XL Sao Việt 

   Công ty CP XL Sao Việt là một đơn vị quản lý theo hình thức tập trung: Đứng 

đầu là hội đồng cổ đông và trực tiếp điều hành là ban giám đốc. 

  - Hội đồng cổ đông: gồm tất cả các thành viên góp vốn vào công ty. Hội đồng 

cổ đông quyết định các vấn đề liên quan đến công ty tại các cuộc họp hội đồng 

cổ đông thường niên và cuộc họp bất thường. 

STT Họ và tên Số cổ phần Tỷ lệ 

(%) 

Mệnh giá Số tiền(VNĐ) 

1 Sao Đỏ 74.000 44,05 100.000 7.400.000.000 

2 Phạm Anh Tuấn 25.000 14,88 100.000 2.500.000.000 

3 Nguyễn Tuấn 

Anh 

25.000 14,88 100.000 2.500.000.000 

4 Vũ Văn Khoa 15.000  8,93 100.000 1.500.000.000 

5 Trần Văn Lợi 14.500  8,63 100.000 1.450.000.000 

6 Nguyễn Minh 

Thắng 

  7.000  4,17 100.000    700.000.000 

7 Đặng Bích Liên   5.000  2,98 100.000    500.000.000 

8 Phạm Bá Hùng   2.500 1,49 100.000    250.000.000 

 Tổng cộng   168.000 100  16.800.000.000 
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  - Chủ tịch hội đồng quản trị: Quyết định các hoạt dộng của công ty về đường 

lối chính sách, tổ chức, kế hoạch quản lý kinh tế phù hợp với định hướng của 

công ty. 

  - Ban giám đốc: Là người trực tiếp lãnh đạo công ty, là người đại diện trước 

pháp luật của công ty. 

  - Ban kiểm soát: Là tổ chức thay mặt các cổ đôngtrong công ty để kiểm tra việc 

quản lý và điều hành hoạt động kinh doanh của công ty. 

  - Phòng tổ chức hành chính: Có trách nhiêm giúp giám đốc xây dựng các nội 

quy, quy chế hoạch toán tiền lương, ngày giờ công lao động trong công ty. Lập 

phương pháp đánh giá thực hiện các chỉ tiêu hạch toán kế toán nội bộ của công 

ty. Tham mưu cho Giám đốc về các chế dộ khuyến khích vật chất, tiền lương, 

tiền thưởng. Chịu trách nhiệm trước giám đốc, hội đồng quản trị và cơ quan 

pháp luật về những việc mình làm. 

  - Phòng tài chính kế toán: Có trách nhiệm thực hiện toàn bộ các công tác tài 

chính kế toán của công ty, phản ánh giám sát mọi hoạt động sản xuất kinh doanh 

của công ty, cung cấp thông tin và tham mưu cho Giám đốc ra quyết định về 

hoạt động tài chính kế toán. 

  - Phòng kỹ thuật: Có trách nhiệm thực hiện toàn bộ các công tác liên quan đến 

kỹ thuật của công ty, chịu trách nhiệm về kỹ thuật và chất lượng của công trình. 

  - Ban chỉ huy công trường: Có nhiệm vụ điều hành giám sát công nhân đang thi 

công tại công trường. 
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 Sơ đồ 2.1: 
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2.1.3.Đặc điểm tổ chức công tác kế toán tại công ty CP XL Sao Việt 

2.1.3.1.Đặc điểm tổ chức bộ máy kế toán 

 

Sơ đồ 2.2: 

                 SƠ ĐỒ BỘ MÁY KẾ TOÁN CỦA CÔNG TY CPXL SAO VIỆT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Quan hệ chỉ đạo:      

            Quan hệ đối chiếu: 

 

  - Kế toán trưởng: điều hành và chịu trách nhiêm chung toàn bộ công việc phát 

sinh tại phòng kế toán. Bố trí phân công công việc cho từng vị trí, hướng dẫn 

thực hiện công việc. Phân tích các báo cáo tài chính. Lập kế hoạch cho kỳ kế 

toán sau. 

  - Kế toán tổng hợp: Chịu trách nhiệm kiểm tra lại toàn bộ các phát sinh trên các 

tài khoản. Làm báo cáo thuế hàng tháng, báo cáo tài chính, báo cáo giá thành, 

báo cáo chi phí dở dang từng công trình. Kết hợp với kế toán công trường hướng 
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dẫn làm thỏa ước lao động, bảng chấm công, bảng lương đối với các tổ đội thi 

công. 

  - Kế toán thanh toán: Lập phiếu thu, phiếu chi hàng ngày, lập báo cáo phiếu thu 

chi thực tế hàng tháng. Mở sổ chi tiết theo dõi công cụ dụng cụ, tài sản cố định. 

Lập bảng tính và trích khấu hao tài sản cố định, phân bổ công cụ dụng cụ theo 

định kỳ một quý một lần. Định kỳ kết thúc sáu tháng và một năm, kết hợp với 

phòng tổ chức hành chính kiểm kê công cụ dụng cụ, tài sản cố định. 

   - Kế toán chi phí: Hàng tuần, hàng tháng tiến hành đối chiếu công nợ, nhập 

xuất tồn vật tư và lập các báo cáo chi tiết thuộc lĩnh vực mình phụ trách. Lập 

bảng tổng hợp chi phí cho mỗi công trình. 

  - Kế toán công trường: Tiếp nhận phiếu nhập kho, phiếu xuất kho vật tư từ thủ 

kho, tiến hành lập thẻ kho, bảng tổng hợp nhập xuất tồn và đối chiếu với kế toán 

phụ trách trên công ty. Cập nhật và theo dõi các phát sinh dưới công trường, 

hướng dẫn hoàn thiện chứng từ cho các đội tổ. 

  - Thủ quỹ: Làm thủ quỹ kiêm phụ trách hành chính trong phòng. 

2.1.3.2.Hình thức kế toán 

  - Hình thức kế toán hiện đang sử dụng trong hạch toán là hình thức kế toán 

máy. Phần mềm kế toán sử dụng là IT soft 

  - Hình thức sổ kế toán: công ty sử dụng mẫu sổ kế toán theo hình thức nhật ký 

chung để quản lý toàn bộ số liệu kế toán của đơn vị, phản ánh các nghiệp vụ 

phát sinh theo thứ tự theo thứ tự thời gian và kết chuyển số liệu cuối kỳ; nhưng 

không hoàn toàn giống mẫu sổ ghi bằng tay. 

  - Kế toán trưởng quy định rõ các loại chứng từ và sổ sách sử dụng, lưu trữ, 

trình tự thực hiện và thời gian hoàn thành của từng nhân viên trong bộ phận kế 

toán, cụ thể: 

  + Các loại sổ kế toán chi tiết: sổ chi tiết vật liệu, thành phẩm… 

  + Các loại sổ kế toán tổng hợp: sổ cái tài khoản, sổ nhật ký chung… 

2.1.3.3. Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán máy 
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Sơ đồ 2.3: Trình tự ghi sổ theo hình thức kế toán máy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Ghi chú: Nhập số liệu hàng ngày: 
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Sơ đồ 2.4: 

                       SƠ ĐỒ TRÌNH TỰ GHI SỔ KẾ TOÁN THEO HÌNH THỨC      

                                                         NHẬT KÝ CHUNG 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  Ghi chú: Ghi hàng ngày: 

                  Ghi cuối tháng hoặc định kỳ: 

                  Đối chiếu, kiểm tra: 

2.2.Thực trạng công tác kế toán tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng 

2.2.1.Công tác kế toán chi tiết tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng 

  - Là một doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây lắp, nên bộ phận lao động 

ở công ty CP XL Sao Việt gồm 2 bộ phận: bộ phận quản lý ở văn phòng và bộ 
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phận lao động trực tiếp sản xuất. Số lượng lao động thuê ngoài thi tùy thuộc vào 

từng thời điểm hoạt động, khối lượng công việc nhiều hay ít. 

  - Công ty thực hiện quản lý cán bộ công nhân viên này qua danh sách lao động 

tại công ty. 

  - Hình thức lương mà công ty áp dụng hiện nay là lương theo ngày công cho 

công nhân trực tiếp sản xuất và lương theo thời gian cho công nhân gián tiếp. 

BHXH, BHYT, BHTN đóng theo quy định của nhà nước. Người sử dụng lao 

động đóng 20%, người lao động đóng 8,5%. Doanh nghiệp không có quỹ kinh 

phí công đoàn. 

  - Lao động sử dụng trong công ty gồm lao động trong danh sách và lao động 

thuê ngoài. Hàng tháng các đơn vị thực hiện tổng hợp tiền lương và báo cáo số 

lượng lao động về công ty. 

  2.2.1.1. Hạch toán lao động 

   Hạch toán lao động gồm thời gian lao động, số lượng lao động và kết quả lao 

động: 

   Hạch toán số lượng lao động: là theo dõi số lượng lao động từng loại lao động, 

theo cấp bậc, theo nghề nghiệp của từng loại lao động. Số lượng lao động 

thường xuyên tại công ty: 33 người.Cơ cấu lao động cụ thể như sau: 

Bảng biểu 2.2: Cơ cấu lao động 

 

  - Hạch toán thời gian lao động: hàng ngày người có trách nhiệm chấm công của 

từng phòng ban, từng tổ đội thi công theo dõi thời gian lao động của từng người 

lao động thông qua Bảng chấm công. 

  - Hạch toán kết quả lao động: là phản ánh ghi chép kết quả lao động tại các tổ 

đội thi công. Chứng từ sử dụng là phiếu xác nhận công việc hay biên bản 

nghiệm thu công trình hoặc sản phẩm hoàn thành. Hạch toán kết quả lao động là 

cơ sở để tính tiền lương cho từng người hưởng lương theo sản phẩm. 

STT Chỉ tiêu Số CNV Tỷ trọng 

1 Tổng số 33 100% 

2 Nam 26 78,78% 

3 Nữ 7 21,22% 
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2.2.1.2. Tính lương và trợ cấp BHXH cho CNV 

  * Hạch toán tiền lương theo thời gian: 

  - Công ty tổ chức hạch toán tiền lương theo thời gian cho bộ phận khối văn 

phòng là những lao động gián tiếp tại công ty. 

  - Việc theo dõi thời gian lao động của cán bộ công nhân viên dựa vào bảng 

chấm công. Hàng ngày, người phụ trách chấm công ghi nhận sự có mặt của từng 

nhân biên bằng cách đánh dấu vào bảng này. Bảng chấm công được lập mỗi 

tháng một lần. 

  - Cuối tháng, bảng chấm công được chuyển về phòng kế toán để làm căn cứ 

tính lương cho người lao động. 

  - Trường hợp cán bộ công nhân viên chỉ làm một thời gian trong ngày, vì lý do 

nào đó mà vắng mặt trong thời gian còn lại thì tùy tình hình thực tế trưởng 

phòng sẽ xem xét có chấm công cho người đó hay không. 

  - Phương pháp tính lương: 

  + Tiền lương trả cho cán bộ công nhân viên ở văn phòng là tiền lương ấn định 

cho từng người lao động. Hàng tháng người lao động chỉ được nghỉ những ngày 

chủ nhật, còn lại nếu đi làm đủ các ngày trong tháng thì sẽ được nhận đủ lương 

của tháng đó. Còn nghỉ ngày nào sẽ bị trừ lương của ngày đó. 

   Ví dụ: 

  - Tiền lương cơ bản của anh Vũ Lệnh Khương hàng tháng là 3.500.000 VNĐ 

  - Tháng 7/2010 có 31 ngày, trong đó 4 ngày chủ nhật.Vậy nếu đi làm đủ 27 

ngày còn lại thì tiền lương cơ bản của anh sẽ là 3.500.000 VNĐ. 

  - Nếu không đi làm đủ thì nghỉ ngày nào anh sẽ bị trừ lương của ngày đó 

                               Lƣơng ngày  =     3.500.000    :      27 

  - Tiền thực lĩnh của CNV thì bằng tổng tiền lương (Lương cơ bản + Phụ cấp) 

trừ đi các khoản giảm trừ 

  - Các khoản giảm trừ theo quy định như sau: 

  + Bảo hiểm xã hội: 6% 

  + Bảo hiểm y tế: 1,5% 

  + Bảo hiểm thất nghiệp: 1% 
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  + Thuế thu nhập cá nhân 

  - Số tiền mỗi cán bộ CNV sẽ đóng là: Lương bảo hiểm (do công ty quy định) X 

tỷ lệ % quy định 

   Ví dụ:Tính lương tháng 7 cho chị Hoàng Thị Thanh Ngọc (kế toán trưởng) 

  - Lương khoán hàng tháng 6.800.000 VNĐ 

   Tháng 7/2010 có 31 ngày, trừ 4 ngày chủ nhật, còn 27 ngày chị Ngọc được 

chấm công đi đủ 27 ngày nên được nhận đủ số tiền trên. 

  - Phụ cấp ăn ca: 550.000 VNĐ 

  - Lương đóng bảo hiềm: 3.000.000 VNĐ 

  - Các khoản giảm trừ:   

  + Bảo hiểm xã hội:          3.000.000 x    6% = 180.000 

  + Bảo hiểm y tế:              3.000.000 x 1,5% =   45.000 

  + Bảo hiểm thất nghiệp:  3.000.000 x    1% =   30.000    

                                                                           255.000 

  + Thuế TNCN: 

       Tổng lương = 6.800.000 + 550.000 = 7.350.000 

       Giảm trừ gia cảnh: nuôi 1 con: 1.600.000 VNĐ 

        

           7.350.000 - (4.000.000 + 1.600.000 + 255.000 + 550.000) = 945.000  

                           ==== Thuế = 945.000 x 5% = 47.250 

  - Vậy thực lĩnh là : 7.350.000 – (255.000 + 47.250) = 7.047.750 

  *Hạch toán lương theo ngày công lao động: 

  - Tại công ty CP XL Sao Việt tiền lương theo ngày công lao động áp dụng cho 

lao động trực tiếp tại công trường. 

  - Tiền lương của công nhân sản xuất được tính căn cứ vào số ngày công lao 

động thực tế của người lao động. 

  - Cách tính lương: 

                     Tiền lƣơng = 135.000 x số ngày công thực tế 

                     Phụ cấp ăn ca = 20.000/ngƣời/ngày 

                     Bảo hộ lao động = 83.000/ngƣời/tháng 
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  - Do lao động trực tiếp là lực lượng lao động thuê ngoài nên không có khoản 

khấu trừ BHXH, BHYT, BHTN vào chi phí sản xuất kinh doanh của công ty và 

vào thu nhập của người lao động. Ở các tổ đội thi công lương của lao động trực 

tiếp được phân bổ vao chi phí nhân công trực tiếp (TK 622). 

  - Căn cứ vào bảng thanh toán tiền lương kế toán ghi vào sổ nhật ký chung, sổ 

cái tài khoản 334 

   Ví dụ:Tính tiền lương tháng 7/2010 cho anh Nguyễn Văn Hùng 

  - Tiền lương:     135.000 x 27 = 3.645.000 

  - Phụ cấp ăn ca:   20.000 x 27 =    540.000 

  - Bảo hộ:                                          83.000 

                          Tổng cộng           4.268.000 

  *Hạch toán lương làm thêm giờ: 

  -Làm thêm giờ buổi tối ( 4 tiếng): 

                  150%  của lương ngày 

  -Làm thêm chủ nhật: 

                  200% của lương ngày 

  -Làm thêm ngày nghỉ lễ tết theo quy định của nhà nước: 

                  300% của lương ngày 

2.2.1.3.Thủ tục trích BHXH, BHYT, BHTN   

  - Quỹ BHXH là khoản tiền đóng góp của người sủ dụng lao động và người lao 

động cho tổ chức xã hôi để trợ cấp cho người lao động trong trường hợp như ốm 

đau, thai sản, hưu trí… 

  - Theo chế độ hiện hành, BHXH hình thành bằng cách tính tỷ lệ 22% lương 

đóng bảo hiểm (do công ty quy định), trong đó người sủ dụng lao động đóng 

16%, người lao động đóng 6%. 

  - Khi có người lao động nghỉ hưởng BHXH, kế toán sẽ lập danh sách người lao 

động đề nghỉ hưởng chế độ để được hưởng chế độ BH theo quy định. 
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2.2.2.Công tác kế toán tổng hợp tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng 

2.2.2.1.Hạch toán tổng hợp tiền lương 

  - Kế toán tổng hợp tiền lương sử dụng tài khoản 334: “phải trả người lao động”. 

   TK 334 phản ánh các khoản phải trả công nhân viên và tình hình thanh toán các khoản 

đó( gồm tiền lương, tiền thưởng, và các khoản thuộc thu nhập của công nhân viên). Và 

phản ánh tiền công phải trả cho lao động thuê ngoài. 

  - Tổng hợp tiền lương khối văn phòng: Căn cứ vào Bảng thanh toán lương của cán bộ 

công nhân viên tai doanh nghiệp, kế toán tiến hành lập bảng tổng hợp lương rồi chuyển 

cho kế toán trưởng, sau đó trình giám đốc ký duyệt rồi tiến hành viết phiếu chi trả lương 

cho cán bộ công nhân viên. 

  - Tổng hợp tiền lương cho các tổ đội thi công: Cuối tháng kế toán căn cứ vào bảng 

thanh toán lương cho các đội trong tháng để tiến hành lập bảng tổng hợp lương cho các 

đội. 

  *Kế toán định khoản các nghiệp vụ 

  + Chi phí nhân công trưc tiếp: 

    Lương phải trả: 

    Nợ TK 622:       872.305.000 

         Có TK 334:  872.305.000 

   Thanh toán lương: 

    Nợ TK 334:       872.305.000 

         Có TK 111:  872.305.000 

  + Chi phí nhân viên khối văn phòng: 

   Lương phải trả: 

    Nợ TK 642:        60.350.000 

    Nợ TK 627:        97.881.000 

         Có TK 334: 158.231.000 

    

   Thanh toán lương: 

    Nợ TK 334:       153.994.000 
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         Có TK 111:  153.994.000 

2.2.2.2.Hạch toán tổng hợp các khoản trích theo lương 

  - TK 338: “phải trả phải nộp khác” 

   Tài khoản này dùng để phản ánh tình hình thanh toán về các khoản phải trả, phải nộp 

khác. 

  - Lương đóng bảo hiểm tháng 7/2010 của CB CNV là: 39.000.000. Trong đó của bộ 

phận quản lý văn phòng: 19.400.000, bộ phận quản lý công trường: 19.600.000 

   Trích BHXH, BHYT, BHTN : 

    Nợ TK 642:         3.880.000   

         Có TK 3383:  3.104.000 (19.400.000 x 16%) 

         Có TK 3384:     582.000 (19.400.000 x 3%) 

         Có TK 3389:     194.000 (19.400.000 x 1%)      

    Nợ TK 627:         3.920.000  

         Có TK 3383:  3.136.000 (19.600.000 x 16%) 

         Có TK 3384:     588.000 (19.600.000 x 3%) 

         Có TK 3389:     196.000 (19.600.000 x 1%) 

   Khấu trừ vào lương: 

    Nợ TK 334:         3.315.000 

         Có TK 3383:  2.340.000 (39.000.000 x 6%) 

         Có TK 3384:     585.000 (39.000.000 x 1,5%) 

         Có TK 3389:     390.000 (39.000.000 x 1%) 

   Thuế TNCN: 

    Nợ TK 334:           922.000 

         Có TK 3335:    922.000 

2.4.Sổ sách kế toán. 

   Tại công ty cổ phần xây lắp Sao Việt, hình thức kế toán là nhật ký chung. Trước hết 

căn cứ vào bảng phân bổ lương và bảo hiểm và các chứng từ khác có liên quan vào sổ 

nhật ký chung. Sau đó căn cứ vào số liệu đã ghi trên sổ nhật ký chung để vào sổ cái TK 

334,338 và các tài khoản khác liên quan.   
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   Hàng tháng căn cứ vào bảng chấm công và sản phẩm hoàn thành, các chính sách xã hội 

về tiền lương, về bảo hiểm, kế toán tính tiền lương và trợ cấp bảo hiểm, các khoản khác 

cho người lao động.                                          

              

Bảng biểu 2.3:                                     BẢNG CHẤM CÔNG 

                                                                   Tháng 7/2010 

                                                                Bộ phận văn phòng 

 

                                                                                    Ngày 31 tháng 7 năm 2010 

 

Ngƣời chấm công                                                      Phòng tổ chức hành chính 

 

 

STT    

 

     Họ và tên 

 

  Chức vụ 

              Ngày trong tháng  

Tổng    

 cộng 
1 2 3 4 … 30 31 

  1 Phạm Anh Tuấn Giám đốc x x x x  x x 27 

  2 Nguyễn Minh Thắng P.GĐ x x x x  x x 27 

  3 Đào Xuân Kiên K.thuật x x x x  x x 27 

             

           

           

 32 Đinh Thanh Lâm Bảo vệ x x x x  x x 30 

 33 Lê Hữu Phương Bảo vệ x x x x  x x 30 
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Bảng biểu 2.4:                                                 BẢNG CHẤM CÔNG 

                                                                                 Tháng 7/2010 

                                                                                 Công nhân tổ 1 

 

                                                                            

                                                                                                                                   Ngày 31 tháng 7 năm 2010 

 

Ngƣời chấm công                                                                                                      Phòng tổ chức hành chính 

 

 

 

STT 

 

Họ và tên 

 

Ngày trong tháng 

Tổng 

cộng 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 … 23 24 25 26 27 28 29 30 31 27 

1 Ngyễn Đức Đạo x x x x x x x x x  x x x x x x x x x 27 

2 Phạm Văn Tịnh x x x x x x x x x  x x x x x x x x x 27 

3 Ngyễn Thị Luyến x x x x x x x x x  x x x x x x x x x 27 

… …          …          … 

28 Nguyễn Thị Hiền x x x x x x x x x  x x x x x x x x x 27 

29 Nguyễn Thị Hằng x x x x x x x x x  x x x x x x x x x 27 
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Bảng biểu 2.5:                                                 BẢNG THANH TOÁN LƢƠNG                                                                

                                                                                       Tháng 7/2010 

                                                                                       Công nhân tổ 1  

 

 

Ngƣời lập                                                        Kế toán trƣởng                                                        Giám đốc 

 

 

STT 

 

Họ và tên 

 

Số 

công 

Đơn giá Thành tiền  

Bảo hộ 

 

Tổng cộng 

 

Ký nhận Công 

nhật 

 

Ăn ca 

 

Công nhật 

 

Ăn ca 

1 Ngyễn Đức Đạo 27 135.000 20.000 3.645.000 540.000 83.000 4.268.000  

2 Phạm Văn Tịnh 27 135.000 20.000 3.645.000 540.000 83.000 4.268.000  

3 Ngyễn Thị Luyến 27 135.000 20.000 3.645.000 540.000 83.000 4.268.000  

… …   …   …   

28 Nguyễn Thị Hiền 27 135.000 20.000 3.645.000 540.000 83.000 4.268.000  

29 Nguyễn Thị Hằng 27 135.000 20.000 3.645.000 540.000 83.000 4.268.000  

  Tổng cộng    105.705.000 15.660.000 2.407.000 123.772.000  
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Bảng biểu 2.6:                                              Bảng tổng hợp thanh toán lƣơng 

                                                                                   Tháng 7/2010 

                                                                           Bộ phận lao động trực tiếp 

 

 

       Ngƣời lập                                                         Kế toán trƣởng                                                     Giám đốc 

 

 

STT Tên Công nhật Ăn ca Bảo hộ Tổng cộng Ký nhận 

1 Đội công nhân tổ 1 105.705.000 15.660.000 2.407.000 123.772.000  

2 Đội công nhân tổ 2 105.705.000 15.660.000 2.407.000 123.772.000  

3 Đội công nhân tổ 3  105.705.000 15.660.000 2.407.000 123.772.000  

4 Đội công nhân tổ 4 105.705.000 15.660.000 2.407.000 123.772.000  

5 Đội công nhân tổ 5 105.300.000 15.600.000 2.407.000 123.307.000  

6 Đội công nhân tổ 6 104.625.000 15.500.000 2.407.000 122.532.000  

7 Đội công nhân tổ 7 112.185.000 16.620.000 2.573.000 131.378.000  

 Tổng cộng 744.930.000 110.360.000 17.015.000 872.305.000  
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Bảng biểu 2.7:                                  

                                           PHIẾU CHI 

                                          Ngày 31/7/2010          

                                               Số: PC42 

                                                                            Nợ 3341: 153.994.000 

                                                                            Có 111.1: 153.994.000 

 

Ngƣời nhận tiền: Nguyễn Thị Xuân 

Địa chỉ: Thủ quỹ 

Nội dung: Thanh toán lương CB CNV tháng 7/2010 

Số tiền: 153.994.000 

Viết bằng chữ: Một trăm năm ba triệu chín trăm chín tư nghìn 

Kèm theo: Chứng từ gốc 

Đã nhận đủ số tiền: Một trăm năm ba triệu chín trăm chín tư nghìn 

 

 

THỦ TRƢỞNG 

ĐƠN VỊ 

KẾ TOÁN 

TRƢỞNG 

NGƢỜI LẬP PHIẾU THỦ QUỸ NGƢỜI NHẬN 

TIỀN 
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Bảng biểu 2.8: 

                                            PHIẾU CHI 

                                          Ngày 31/7/2010          

                                               Số: PC 40 

                                                                            Nợ 3342: 123.772.000 

                                                                            Có 111.1: 123.772.000 

 

Ngƣời nhận tiền: Nguyễn Thị Xuân 

Địa chỉ: Thủ quỹ 

Nội dung: Thanh toán lương công nhân tổ 1 

Số tiền: 123.772.000 

Viết bằng chữ: Một trăm hai ba triệu bảy trăm bảy hai nghìn 

Kèm theo: Chứng từ gốc 

Đã nhận đủ số tiền: Một trăm hai ba triệu bảy trăm bảy hai nghìn 

 

 

THỦ TRƢỞNG 

ĐƠN VỊ 

KẾ TOÁN 

TRƢỞNG 

NGƢỜI LẬP PHIẾU THỦ QUỸ NGƢỜI NHẬN 

TIỀN 
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Trích dẫn:                            SỔ NHẬT KÝ CHUNG 

                                                       Tháng 7/2010 

                                                       Tài khoản 334 

NGÀY 

THÁNG 

GHI SỔ 

CHỨNG TỪ  

DIỄN GIẢI 

Số hiệu 

TKĐƢ 

SỐ PHÁT SINH 

Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 

 

NỢ 

 

CÓ 

31/7/2010 PC36 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 7 1111      131.378.000      131.378.000 

31/7/2010 PC37 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 6 1111      122.532.000      122.532.000 

31/7/2010 PC38 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 4 1111      123.772.000      123.772.000 

31/7/2010 PC39 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 3 1111      123.772.000      123.772.000 

31/7/2010 PC40 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 1 1111      123.772.000      123.772.000 

31/7/2010 PC41 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 2 1111      123.772.000      123.772.000 

31/7/2010 PC42 31/7/2010 Thanh toán lương CB CNV 1111      153.994.000      153.994.000 

31/7/2010 PC43 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 5 1111      123.307.000      123.307.000 

31/7/2010 TL01 31/7/2010 -Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Thuế TNCN(NV002 Phạm Anh Tuấn) 

-Thuế TNCN(NV007 Nguyễn Minh Thắng) 

-Thuế TNCN(NV011 Hoàng T.T.Ngọc) 

3383 

3384 

3389 

6271:G2 

6271:ĐC 

6271:TT 

6421 

3335 

3335 

3335 

         2.340.000 

            585.000 

            390.000 

       13.695.000 

         2.750.000 

       81.436.000 

       60.350.000 

            610.250 

            264.500 

              47.250 

         2.340.000 

            585.000 

            390.000 

       13.695.000 

         2.750.000 

       81.436.000 

       60.350.000 

            610.250 

            264.500 

              47.250 

31/7/2010 TL02 31/7/2010 -Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

622:G2 

622:BT 

622:ĐC 

622:TT 

622:TT 

6421 

       43.865.000 

       12.710.000 

     196.540.000 

         2.635.000 

     599.540.000 

       17.015.000 

       43.865.000 

       12.710.000 

     196.540.000 

         2.635.000 

     599.540.000 

       17.015.000 

   Tổng cộng    2.061.072.000   2.061.072.000 
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Trích dẫn:                       SỔ CÁI                                Dƣ nợ đầu kỳ:                        0  

                                    Tháng 7/2010                            Phát sinh nợ:     1.030.536.000 

               Tài khoản: 334 – Phải trả người lao động       Phát sinh có:      1.030.536.000 

                                                                                                      Dƣ nợ cuối kỳ:                       0 

NGÀY 

THÁNG 

GHI SỔ 

CHỨNG TỪ  

DIỄN GIẢI 

Số hiệu 

TKĐƢ 

SỐ PHÁT SINH 

Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 

 

NỢ 

 

CÓ 

31/7/2010 PC36 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 7 1111      131.378.000  

31/7/2010 PC37 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 6 1111      122.532.000  

31/7/2010 PC38 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 4 1111      123.772.000  

31/7/2010 PC39 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 3 1111      123.772.000  

31/7/2010 PC40 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 1 1111      123.772.000  

31/7/2010 PC41 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 2 1111      123.772.000  

31/7/2010 PC42 31/7/2010 Thanh toán lương CB CNV 1111      153.994.000  

31/7/2010 PC43 31/7/2010 Thanh toán lương công nhân tổ 5 1111      123.307.000  

31/7/2010 TL01 31/7/2010 -Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Hạch toán chi phí tiền lương, BH tháng 7 

-Thuế TNCN(NV002 Phạm Anh Tuấn) 

-Thuế TNCN(NV007 Nguyễn Minh Thắng) 

-Thuế TNCN(NV011 Hoàng T.T.Ngọc) 

3383 

3384 

3389 

6271:G2 

6271:ĐC 

6271:TT 

6421 

3335 

3335 

3335 

         2.340.000 

            585.000 

            390.000 

        

 

 

 

            610.250 

            264.500 

              47.250 

 

 

 

         2.750.000 

       81.436.000 

       60.350.000 

            610.250 

 

31/7/2010 TL02 31/7/2010 -Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

-Chi phí nhân công trực tiếp tháng 7 

622:G2 

622:BT 

622:ĐC 

622:TT 

622:TT 

6421 

               43.865.000 

       12.710.000 

     196.540.000 

         2.635.000 

     599.540.000 

       17.015.000 

   Tổng cộng    1.030.536.000   1.030.536.000 
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CHƢƠNG 3: 

MỘT SỐ NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ VỀ CÔNG TÁC KẾ TOÁN 

TIỀN LƢƠNG VÀ CÁC KHOẢN TRÍCH THEO LƢƠNG 

TẠI CÔNG TY CP XL SAO VIỆT 

 

3.1.Một số nhận xét về công tác kế toán tiền lƣơng và các khoản trích theo 

lƣơng tại công ty CP XL Sao Việt 

3.1.1.Nhận xét chung về công tác kế toán tại công ty 

  - Bộ phận kế toán của công ty là một bộ phận không thể thiếu, đã và đang hoạt 

động có hiệu quả. Là đội ngũ có đóng góp tích cực vào công tác quản lý kinh doanh 

của công ty. Công tác tổ chức hạch toán kế toán của công ty tương đối tốt, được tiến 

hành một cách cẩn thận, đúng quy trình, đảm bảo chức năng cung cấp thông tin kịp 

thời, chính xác cho công tác quản lý trong công ty. 

  - Đội ngũ nhân viên kế toán có trình độ nghiệp vụ và không ngừng nâng cao trình 

độ cho phù hợp với sự phát triển của ngành kế toán. Là đội ngũ trẻ nên rất nhanh 

nhạy trong việc ứng dụng kế toán máy trong công việc. Công việc được phân công 

phù hợp với trình độ và khả năng chuyên môn của từng người nên đem lại hiệu quả 

cao. 

  - Hình thức kế toán máy với mẫu sổ sách theo hình thức nhật ký chung tương đối 

đơn giản, dễ hiểu, dễ theo dõi các nghiệp vụ kinh tế phát sinh hàng ngày. 

3.1.2.Nhận xét về công tác kế toán tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng 

  - Kế toán tiền lương là một bộ phận cấu thành của kế toán nói chung. Nó đóng một 

vai trò quan trọng trong việc gắn liền lợi ích của người lao động với lợi ích của công 

ty. Phải đảm bảo cân bằng cho việc trả lương, vừa phải xứng đáng với sức lao động 

mà người lao động bỏ ra, vừa phải phù hợp với tình hình sản xuất kinh doanh của 

công ty. Nếu trả lương xứng đáng sẽ thu hút được những người lao động có trình độ, 
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có chuyên môn, khiến họ hăng say lao động và có nhiều sáng tạo trong công việc. 

Chất lượng lao động ảnh hưởng rất lớn đến sự tồn tại và phát triển của công ty. 

  - Trong thời gian thực tập tại công ty CP XL Sao Việt, được ban lãnh đạo công ty 

tạo điều kiện và sự giúp đỡ nhiệt tình của các cán bộ phòng kế toán, em đã có điều 

kiện tiếp cận thực tế công tác kế toán trong doanh nghiệp để củng cố thêm những 

kiến thức đã học. Em xin được đưa ra một số nhận xét và kiến nghị trong công tác kế 

toán nói chung và kế toán tiền lương nói riêng tại công ty như sau: 

3.1.2.1.Ưu điểm: 

  - Công ty tổ chức bộ máy kế toán gọn nhẹ, tương đối hoàn chỉnh với quy trình làm 

việc khoa học. Cán bộ kế toán được bố trí hợp lý, phù hợp với trình độ và khả năng 

chuyên môn của từng người. Mỗi phần hành kế toán được phân công cho từng người 

cụ thể, giúp cho việc hạch toán chính xác đầy đủ các nghiệp vụ phát sinh. 

  - Phòng tài chính kế toán là cầu nối giữa bộ phận quản lý và bộ phận sản xuất. 

Tham mưu kịp thời, chính xác cho ban lãnh đạo công ty về tình hình tài chính của 

doanh nghiệp. Phòng tài chính kế toán có sự phối hợp chặt chẽ với các phòng ban 

trong công tác hạch toán nói chung và hạch toán chi phí sản xuất nói riêng để đánh 

giá được giá thành của sản phẩm. 

  - Quá trình tổ chức chứng từ, kế toán đảm bảo đúng nguyên tắc chế độ kế toán. Khi 

tập hợp đủ chứng từ thì kế toán tiến hành ghi sổ, đảm bảo tính chính xác và không 

bỏ sót nghiệp vụ phát sinh. Việc phân loại chứng từ cũng thực hiện một cách khoa 

học hợp lý, ai chịu trách nhiệm phần hành nào thì chịu trách nhiệm bảo quản lưu trữ 

chứng từ của phần hành đó. 

  - Việc sử dụng sổ sách theo hình thức nhật ký chung rất thuận tiện cho công tác kế 

toán. Hình thức này đơn giản dễ hiểu, dễ đối chiếu, kiểm tra.  

  - Việc lập báo cáo cũng được kế toán thực hiện một cách khoa học và đơn giản do 

áp dụng kế toán máy. Định kỳ kế toán tổng hợp số liệu từ các phòng ban và các tổ 
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đội thi công rồi lập báo cáo cho phần hành mà mình phụ trách. Các mẫu báo cáo 

được lập theo đúng quy định của bộ tài chính. 

  - Công ty đã áp dụng kế toán máy trong công tác kế toán nên đã hỗ trợ rất nhiều 

cho công tác quản lý chứng từ vào sổ và lên báo cáo. 

  - Công ty hạch toán chi phí sản xuất và tính giá thành sản phẩm theo bốn khoản 

mục chi phí là: chi phí nguyên vật liệu trực tiếp, chi phí nhân công trực tiếp, chi phí 

sử dụng máy thi công và chi phí sản xuất chung để tính giá thành sản phẩm nên có 

nhiều thuận lợi. Công ty có thể đối chiếu kịp thời chi phí thực tế sản xuất với dự toán 

để từ đó phát hiện ra nguyên nhân sai sót, chênh lệch để rút ra bài học quản lý. 

  - Về công tác hạch toán tiền lương và các khoản trích theo lương được chấp hành 

tương đối đúng với quy định của nhà nước. Hệ thống chứng từ, sổ sách về tiền lương 

và khoản trích theo lương cũng đúng với chế độ kế toán. 

  - Công ty áp dụng hai hình thức trả lương rất phù hợp với đặc thù ngành nghề kinh 

doanh của công ty. Trả lương theo thời gian áp dụng với khối văn phòng tiện quản lý 

theo dõi thời gian và hiệu quả công việc. Trả lương theo ngày công cho người lao 

động ở các tổ đội thi công nhằm khuyến khích người lao động làm việc có trách 

nhiệm và đẩy nhanh được tiến độ làm việc. 

  - Việc hạch toán và trả lương được thực hiện công khai. Việc thanh toán lương 

đúng thời hạn tạo cho người lao động sự tin tưởng và yên tâm làm việc. Tạo tâm lý 

thoải mái kích thích người lao động nâng cao tinh thần thái độ làm việc có trách 

nhiệm. 

3.1.2.2.Những mặt hạn chế: 

  - Tại công ty CP XL Sao Việt không trích lập quỹ kinh phí công đoàn.  

  - Đối với bộ phận văn phòng trả lương theo thời gian nên không xác định được chất 

lượng công việc của người lao động. Đôi khi tạo tư tưởng đối phó, chỉ đi làm để 

chấm đủ công chứ thực chất không tạo ra hiệu quả trong công việc.  
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 - Đối với bộ phận công nhân trực tiếp trả lương khoán không được mua BHXH do 

chỉ được ký các hợp đồng ngắn hạn. Và cũng chưa có cơ chế thưởng, phạt định mức 

tiêu hao nguyên vật liệu trong quá trình thực hiện. 

 - Công ty trả lương hàng tháng cho người lao động bằng tiền mặt nên mất thời gian 

của kế toán khi phát lương cho từng người lao động. 

  - Trên bảng thanh toán lương chỉ thể hiện số tiền công trả cho bộ phận văn phòng, 

chưa thể hiền tiền lương phải trả cho công nhân lao động trực tiếp. 

3.2.Một số kiến nghị về công tác kế toán tiền lƣơng và các khoản trích theo 

lƣơng tại công ty CP XL Sao Việt 

3.2.1.Sự cần thiết phải hoàn thiện công tác kế toán tiền lƣơng và các khoản 

trích theo lƣơng 

  - Bản chất của tiền lương là giá cả của hàng hóa sức lao động, do đó tiền lương 

phải được trả dựa trên sức lao động thực tế người lao động đã bỏ ra. 

  - Tiền lương phải được tính đúng, tính đủ để trả cho người lao động đúng kỳ hạn. 

  - Tiền lương chính là chi phí sản xuất kinh doanh mà doanh nghiệp trả cho người 

lao động, do vậy công ty phải tính toán một cách hợp lý sao cho người lao động 

được hưởng đúng với sức lao động của mình, nhưng cũng tiết kiệm được chi phí. 

Tiền lương phải tương xứng theo cả số lượng và chất lượng của công việc. 

  - Tiền lương không những là thu nhập của người lao động, mà còn là động lực để 

người lao động làm việc và cống hiến sức lao động. Đồng thời phát huy khả năng và 

tính sáng tạo trong công việc để đem lại hiệu quả cao nhất. Tiền lương ngoài việc 

tiêu dùng còn là một phần tích lũy cho tương lai của người lao động khi gặp bất trắc, 

rủi ro… 

  - Vì vậy việc hoàn thiện công tác kế toán tiền lương và các khoản trích theo lương 

là vô cùng quan trọng. Giúp cho doanh nghiệp đánh giá chính xác thực trạng của 

mình, để có các quyết định đúng đắn trong việc tiết kiệm chi phí, tăng lợi nhuận cho 

công việc. Khi doanh nghiệp giải quyết tốt vấn đề tiền lương sẽ ổn định lực lượng 
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lao động có chất lượng cho doanh nghiệp. Đòi hỏi bộ phận kế toán tiền lương phải 

nắm rõ các quy định của nhà nước và thực hiện tốt công tác kế toán tiền lương. 

  - Mỗi doanh nghiệp tùy vào đặc thù của công việc ngành nghề sản xuất kinh doanh 

mà có chế độ quản lý hạch toán tiền lương khác nhau. Tuy nhiên, đặc thù sản xuất 

luôn có những tồn tại nhất định, đòi hỏi các nhà quản lý doanh nghiệp phải luôn nỗ 

lực để khắc phục những tồn tại đó, để ngày càng hoàn thiện công tác kế toán tiền 

lương tại doanh nghiệp mình.  

3.2.2.Một số kiến nghị về công tác kế toán tiền lƣơng và các khoản trích theo 

lƣơng tại công ty CP XL Sao Việt 

  - Về bộ máy kế toán: 

   Bộ máy kế toán của công ty tương đối gọn nhẹ, tập trung, thuận lợi cho công tác 

quản lý. Tuy nhiên kế toán viên phải kiêm nhiệm nhiều phần hành. Tại công ty CP 

XL Sao Việt không có kế toán riêng về phần lương, mà chỉ có một kế toán chịu trách 

nhiệm về tất cả các chi phí, trong đó có cả chi phí về tiền lương. Công ty nên có một 

kế toán riêng về tiền lương để đảm trách việc tính lương và các khoản trích theo 

lương cho người lao động. 

  - Về việc trả lương cho người lao động: 

  + Về việc trả lương cho người lao động ở bộ phận văn phòng chưa phản ánh được 

năng suất lao động và sự nỗ lực phấn đấu của từng người. Công ty nên có biện pháp 

để khắc phục tình trạng nhân viên đi làm chỉ để chấm đủ công. 

   Ví dụ: Người chấm công có thể yêu cầu từng người phải ký xác nhận khi hết một 

ngày công làm việc. 

  + Công ty nên có chế độ khen thưởng để khuyến khích người lao động làm việc.  

  + Không ngừng nghiên cứu các chế độ chính sách của nhà nước về công tác kế toán 

tiền lương; nắm bắt những thay đổi trong việc tính lương và các khoản trích theo 

lương để kịp thời áp dụng vào công ty mình. Thường xuyên kiểm tra, xem xét để có 
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thể rút ra phương pháp trả lương công bằng cho người lao động, khuyến khích người 

lao động làm việc đạt hiệu quả cao nhất. 

  + Công ty nên tiến hành trả lương qua thẻ ATM chứ không nên trả lương bằng tiền 

mặt nữa. Vừa thuận tiện cho kế toán; lại nhanh, gọn, chính xác và luôn đảm bảo 

người lao động nhận đủ số tiền lương của mình cả khi số tiền đó bị lẻ. 

   Ví dụ: Công ty nên mở tài khoản cho từng nhân viên, hàng tháng tiền lương sẽ 

được thanh toán qua thẻ, kế toán hạch toán lương tháng 7/2010 của bộ phận văn 

phòng như sau: 

   Lương phải trả: 

    Nợ TK 627: 97.881.000 

    Nợ TK 642: 60.350.000 

              Có TK 334: 158.231.000 

   Trích BHXH, BHYT, BHTN: 

    Nợ TK 627: 3.920.000 

              Có TK 3383: 3.136.000 

              Có TK 3384:    588.000 

              Có TK 3389:    196.000 

    Nợ TK 642: 3.880.000 

              Có TK 3383: 3.104.000 

              Có TK 3384:    582.000 

              Có TK 3389:    194.000 

   Khấu trừ vào lương: 

    Nợ TK 334: 3.315.000 

              Có TK 3383: 2.340.000 

              Có TK 3384:    585.000 

              Có TK 3389:    390.000 

   Thuế TNCN: 
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    Nợ TK 334: 922.000 

              Có TK 3335: 922.000 

   Thanh toán lương: 

    Nợ TK 334: 153.994.000 

              Có TK 112: 153.994.000 

  + Phải có một chính sách tiền lương phù hợp đảm bảo tính công bằng cho mỗi 

người lao động, xứng đáng với hiệu quả công việc mà họ đem lại. Đồng thời thu hút 

được người lao động gắn bó lâu dài với công ty, do mức lương phù hợp với thị 

trường. 

  - Chế độ khen thưởng: 

  + Công ty nên có quỹ khen thưởng để thưởng cho người lao động để họ có động 

lực phát huy hết khả năng lao động, tính sáng tạo trong công việc. Nhất là đối với 

công ty xây lắp, luôn cần có những sáng kiến để đẩy nhanh tiến độ thi công, tiết 

kiệm được chi phí nhưng vẫn đảm bảo được chất lượng của công trình. 

  + Đối với bộ phận lao động văn phòng cũng nên có chế độ khen thưởng hợp lý đối 

với những công nhân viên có tinh thần thái độ làm việc có trách nhiệm, hiệu quả 

công việc đem lại sẽ cao hơn. Khuyến khích họ làm việc tích cực hơn, chứ không 

phải đi làm chỉ để chấm cho đủ công nữa.  

  - Công ty nên tạo điều kiện cho cán bộ công nhân viên nâng cao kiến thức và năng 

lực chuyên môn. Tạo ra một đội ngũ cán bộ có trình độ chuyên môn cao. Nên hỗ trợ 

một phần về kinh phí cho những người được cử đi học và tự túc đi học; tất nhiên là 

có những ràng buộc nhất định để họ lại tiếp tục ở lại và cống hiến sức lao động cho 

công ty. Công ty cũng nên hỗ trợ mua sách, văn bản với những chế độ chính sách kế 

toán mới, vừa trợ giúp cho bộ phận kế toán hoàn thành tốt công việc của mình, vừa 

đảm bảo cho người lao động được hưởng đầy đủ các chế độ hiện hành của nhà nước. 

  - Về việc sử dụng lao động: 
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  + Đối với lao động trực tiếp công ty đã tận dụng thị trường lao động thời vụ tùy 

vào mức độ công việc nhiều hay ít để tiết kiệm chi phí. Tuy nhiên họ không được 

đóng BH do đó cũng không được hưởng bất kỳ khoản trợ cấp nào khi ốm đau, tai 

nạn…Công ty nên xem xét đến những trường hợp này để đảm bảo an toàn cho họ 

yên tâm làm việc, nhất là môi trường lao động luôn có nhiều rủi ro. 

  - Công ty nên thành lập tổ chức công đoàn để bảo về quyền lợi của người lao động, 

chăm lo đến đời sống của người lao động. Đồng thời tạo sự gắn bó của người lao 

động đối với công ty, và giữa những người lao động với nhau. 

   Cách trích lập như sau: KPCĐ là khoản trích theo lương tính vào chi phí sản xuất 

kinh doanh, bằng 2% tổng tiền lương.    

Sơ đồ 2.5: Sơ đồ hạch toán kinh phí công đoàn 

       TK 111, 112, 334                           TK 3382                         TK 622, 642 

 

                           Nộp KPCĐ chi tiêu KPCĐ        Trích 2% KPCĐ vào chi phí  

                                                                                                     sản xuất  

 

   - Về quản lý thời gian lao động: 

  + Công ty vẫn có hiện tượng đi muộn về sớm nên người chấm công ở công ty là rất 

quan trọng. Phải quản lý chặt chẽ hơn, vừa đảm bảo tính công bằng, vừa tránh lãng 

phí về chi phí tiền lương. Công ty có thể tiến hành trừ lương theo giờ đối với những 

trường hợp trên. 

   Ví dụ:  

                         Tính lƣơng giờ = Lƣơng ngày :  8 giờ 

   Ai đi muộn, về sớm mấy giờ thì sẽ trừ đi số tiền tương ứng 

  - Về sổ sách của công ty:            
  + Hiện nay công ty mở sổ chi tiết sang tài khoản cấp 2 cho bộ phân lao động trực 

tiếp là TK 3342. Công ty nên hạch toán vào TK 3348 theo hướng dẫn để dễ theo dõi. 
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  + Công ty nên lập bảng phân bổ tiền lương và BHXH theo mẫu số 11-LĐTL. Vì 

bảng phân bổ tiền lương và bảng thanh toán lương hiện nay tại công ty là gần giống 

nhau. 

   * Cơ sở lập: 

   Căn cứ vào các bảng thanh toán lương, Bảng tổng hợp thanh toán lương làm thêm 

giờ…Kế toán tập hơp, phân loại chứng từ theo từng đối tượng sử dụng, tính toán số 

tiền để ghi vào bảng phân bổ tiền lương theo các dòng phù hợp ở cột ghi Có TK 334. 

   Căn cứ tỷ lệ trích BHXH, BHYT, BHTN theo quy định để tính số tiền phải trích 

để ghi vào các dòng phù hợp ở cột ghi có TK 338. 

  * Cách lập: 

   Cột A: ghi số thứ thự. 

   Cột B: các đối tượng sử dụng lao động ở công ty (các phòng ban) 

   Cột 1 (tiền lương): là số tiền lương của các phòng ban, các đội xây dựng (không 

bao gồm các khoản khác). 

  . TK 642: bộ phận quản lý công ty. 

  . TK 627: bộ phận quản lý công trình. 

  . TK 338: số tiền BH phải trả cho người lao động (trong bảng thanh toán BHXH). 

   Cột 2 (các khoản khác): là các khoản khác ngoài lương cơ bản. 

   Cộng có TK 334 (cột 3) = (cột 1) + ( cột 2). 

   Cột 4 (BHXH): công ty tiến hành trích 22% trên lương đóng bảo hiểm của CB 

CNV phát sinh trong tháng (không bao gồm các khoản khác) trong đó 16% tính vào 

chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ, 6% trừ vào lương của người lao động. 

  . TK627, TK642: Khoản trích BHXH của bộ phận quản lý tính vào chi phí sản xuất 

kinh doanh trong kỳ. 

                                  (cột 4) = Lương đóng BH x 16% 

  . TK 334: Khoản trích BHXH trừ vào thu nhập của người lao động. 

                                  (cột 4) = Lương đóng BH x 6% 
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   Cột 5 (BHYT): Công ty tiến hành trích 4,5% trên lương đóng bảo hiểm của CB 

CNV phát sinh trong tháng (không bao gồm các khoản khác) trong đó 3% tính vào 

chi phí sản xuất kinh doanh, 1,5% trừ vào lương của người lao động. 

  . TK627, TK642: Khoản trích BHYT của bộ phận quản lý tính vào chi phí sản xuất 

kinh doanh trong kỳ. 

                                  (cột 5) = Lương đóng BH x 3% 

  . TK 334: Khoản trích BHYT trừ vào thu nhập của người lao động. 

                                  (cột 5) = Lương đóng BH x 1,5% 

   Cột 6 (BHTN): Công ty tiến hành trích 2% trên lương đóng bảo hiểm của CB 

CNV phát sinh trong tháng (không bao gồm các khoản khác) trong đó 1% tính vào 

chi phí sản xuất kinh doanh, 1% trừ vào lương của người lao động. 

  . TK627, TK642: Khoản trích BHTN của bộ phận quản lý tính vào chi phí sản xuất 

kinh doanh trong kỳ. 

                                  (cột 6) = Lương đóng BH x 1% 

  .TK334: Khoản trích BHTN trừ vào thu nhập của người lao động. 

                                  (cột 6) = Lương đóng BH x 1% 

    Cột 7 (cộng có TK 338) = (cột 4) + (cột 5) + (cột 6) 

   Tổng cộng: (cột 10) = (cột 3) + (cột 7) 

   Số liệu bảng phân bổ này được ghii vào sổ Nhật ký chung, Sổ cái TK 334, TK 338. 
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Bảng biểu 2.10: Bảng phân bổ tiền lƣơng và bảo hiểm 

Đơn vị:…………….                                                                                            Mẫu số: 11 - LĐTL 

Bộ phận:…….…......                                                                            (Banh hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC   

                                                                                                                    ngày 20/3/2006 của bộ trưởng BTC) 

 

                                                          Bảng phân bổ tiền lƣơng và bảo hiểm 
                                                                       Tháng 7 năm 2010 

 
S

T

T 

 

 

 

 

TK 334-Phải trả người lao động TK 338-Phải trả phải nộp khác Thuế 

TNCN 
TK 335 

chi phí 

phải trả 

Tổng cộng 
Lương Các khoản 

khác 

Cộng có 

TK 334 

BHXH BHYT BHTN Cộng có 

TK 338 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 TK 627-Chi phí sản xuất chung: 

-Bộ phận QL c.trình cải tạo 

nâng cấp nhà làm việc đội 

TTXD độc lập và phòng họp 

UBND Q.HA 

-Bộ phận QL c.trình Thành Tô 

-Bộ phận đúc cọc 250x250 

  74.700.000 

  10.200.000 

 

 

 

 

  62.000.000 

    2.200.000 

  23.481.000 

    3.495.000 

 

 

 

 

  19.436.000 

       550.000 

  97.881.000 

  13.695.000 

 

 

 

 

  81.436.000 

    2.750.000 

 1.176.000 

    180.000 

 

 

 

 

    996.000 

 

    294.000 

     45.000 

 

 

 

 

    249.000 

    196.000 

     30.000 

 

 

 

 

    166.000 

   1.666.000 

      255.000 

 

 

 

 

   1.411.000 

264.500 

 

 

 

 

 

264.500 

 99.811.500 

13.950.000 

 

 

 

 

83.111.500 

  2.750.000 

2 TK 642-Chi phí QLDN: 

-Bộ phận quản lý công ty 

  54.300.000 

  54.300.000 

    6.050.000 

    6.050.000 

  60.350.000 

  60.350.000 

 1.164.000 

 1.164.000 

    291.000 

    291.000 

    194.000 

    194.000 

    1.649.000 

    1.649.000 

657.500 

657.500 

 62.656.500 

62.656.500 

3 TK 334-Phải trả người lao động 

-Bộ phận QL c.trình cải tạo 

nâng cấp nhà làm việc đôik 

TTXD độc lập và phòng họp 

UBND Q.HA 

-Bộ phận QL c.trình Thành Tô 

-Bộ phận đúc cọc 250x250 

-Bộ phận quản lý công ty 

    6.240.000 

    480.000 

 

 

 

 2.656.000 

 

 3.104.000 

 1,170.000 

     90.000 

 

 

 

    498.000 

 

    582.000 

    390.000 

     30.000 

 

 

 

    166.000 

 

    194.000 

    7.800.000 

       600.000 

 

 

  

   3.320.000 

 

   3.880.000 

    7.800.000 

     600.000 

 

 

 

   3.320.000 

 

   3.880.000 

 Cộng 128.700.000   29.531.000 158.231.000  8.760.000  1.755.000     780.000   11.115.000 922.000  170.268.000 
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KẾT LUẬN 

   Qua nghiên cứu về kế toán tiền lương và các khoản trích theo lương, em thấy rằng 

kế toán tiền lương là một phần rất quan trọng trong công tác hạch toán chi phí sản 

xuất tại các doanh nghiệp và có quan hệ trực tiếp đến kết quả hoạt động sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp. Lợi nhuận của doanh nghiệp không chỉ phụ thuộc vào 

việc doanh nghiệp trả lương cao hay thấp mà còn phụ thuộc vào việc doanh nghiệp 

sử dụng đồng tiền để trả lương như thế nào. 

   Việc vận dụng chế độ kế toán tiền lương không chỉ để đảm bảo quyền lợi của 

doanh nghiệp mà còn cả quyền lợi của người lao động và toàn xã hội. Đay là công 

việc rất khó khăn và bị chi phối bởi nhiều yếu tố. Hiệu quả của việc tính toán trả 

lương cho người lao động chính là năng suất lao động của họ cũng như của toàn 

doanh nghiệp. 

   Công ty đã áp dụng hệ thống chuẩn mực chế độ kế toán mới. Công tác kế toán nói 

chung và kế toán tiền lương nói riêng phần nào đã đáp ứng được yêu cầu quản lý 

trong điều kiện hiện nay. Tuy nhiên vẫn không thể tránh khỏi những điều chưa hợp 

lý. Công ty cần có những biện pháp hoàn thiện hơn nữa một số khâu thì công việc kế 

toán sẽ phát huy hơn nữa vai trò tác dụng của nó đối với quá trình hoạt động và phát 

triển của công ty. 

   Qua quá trình học tập tại trường và thời gian thực tập thực tế tại công ty CP XL 

Sao Việt em đã phần nào hiểu rõ hơn về công tác kế toán, đặc biệt là kế toán tiền 

lương và các khoản trích theo lương. Em xin chân thành cảm ơn sự giúp đỡ của các 

anh chị trong phòng kế toán, ban giám đốc công ty và sự hướng dẫn tận tình của cô 

giáo Ths.Phạm Thị Nga đã giúp em hoàn thành khóa luận tốt nghiệp của mình. 

 

                                                                     Hải Phòng, ngày 30 tháng 6 năm 2011 

                                                                            Sinh viên: Đỗ Thị Thu Trang 
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